
O saule, mieloji sauluže!
Tu spindulius savo paberk 
Ir žemės gimtosios padangėj 
Vergiją, kaip rasą, sugerk .,.

Norėčiau pavirst į plaštakę 
Kartu su drugeliais pati, 
Nuskrist j pasakų kraštą — 
Dar sykį tėvynę matyt.

O saule, Šviesioji sauluže!
Svajonių viliotoja tu!
Kai spindulius leidi valužėn, 
Širdis neberimsta nuo jų...
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Vietnamo karo naštos problematika 
Hanojaus politikams ir generolams

PROPAGANDA SVETIMIEMS - 
GELEŽINĖ DRAUSMĖ SAVIEMS

Hanojaus ir. Vietkongo išlaisvini­
mo fronto politikai žino apie namų 
sunkumus ir karo vedimo naštą. Pa> 
ryžiaus taikos konferencijoj jie lai­
kosi kietai savo padiktuotų sąlygų. 
Visus JAV prez. Nixono ir jo Pary­
žiaus taikos konferencijos delega­
cijos vadovo ambasadoriaus Bruce 
pasiūlymus atmeta ir primena, kad 
taikos derybos prasidės tik tada , 
kai Amerika ištrauks iš P. Vietna­
mo visus karinius dalinius. Hano­
jaus delegacijos vadas Xuan Thuy 
dažnai kartoja,kad Šiaurės Vietna­
mo liaudis komunistų partijos ir 
vyriausybės pastangas apginti Viet­
namo laisvę nuo imperialistų re­
mia, ištikimai tarnauja ir vykdo par 
tijos nurodymus be jokių atsikalbė- 
jimų. Krašto liaudies moralė yra 
aukšta, jokios kapitalistų indoktri- 
nacijos bacilos neturi įtakos. Nese­
nai viename taikos posėdyje pasi­
gyrė ir Vietkongo išlaisvinimo fron 
to "vyriausybės"taikos delegatas ir 
užsienio reikalų min. Thi Binh(mo- 
teris). Ji pasakė,kad Vietkongo par­
tizanų moralė aukšta, karinių gink­
lų ir šaudmenų turi pakankamai, sa 
vanorių užtenka. Jų valdomų Viet­
namo kaimų ir miestelių gyventojų 
moralė ir pagalba Vietkongo kariair 
yra aukščiausiame laipsnyje. Jų ka­
rinių jėgų kontroliuojami vietnamie 
Šiai nėra užsikrėtę ’’demokratinės 
kapitalistinės laisvės bacilomis" 4 
Vietkongo partizanai nėra paliesti 
"kapitalistų propogandos laisvės in­
filtracijos ir indoktrinacijos, ku­
rias įvairiausiais būdais stengiasi 
paskleisti Saigono generolų Ameri­
kai tarnaujanti klika. Kiekviena ko­
munistinė diktatūra laikosi vieno­
dai- propoganda " apie susiklausy­
mą ir gerą gyvenimą" svetimiems 
-geležinė drausmė saviems. Vergas 
nėra komunistams žmogus. Niekas 
į jų sunkumus ir nešamą naštą nei 
kreipia dėmesio. Karas turi būti 
vedamas ir į aukas nežiūrima. Ver­
gai turi mirti už komunistų sauja- 
lės gerovę. Komunistų politikams 
karo vedimo problematika lengva- 
geležinės drausmės pritaikymas 
savo nužmogintiems vergams.

HANOJAUS VYRIAUSIO POLI­
TINIO KOMISARO ĮSPĖJIMAS 
1971 m. IV. 29 d. Amerikos karinė 

žvalgyba sugavo vyriausio Šiaurės 
Vietnamo karinių jėgų politinio ko-
misaro gen. Tran Do įspėjimą savo 
kariniams dalinių vadams,partiza­
nų būrių pirmūnams ir politinės 
drausmės politrukams,esantiems 
P. Vietnamo teritorijoje. Gen Tran 
Do per radijo iš vyriausios būsti­
nės, vadinamos COSVIN, įsikūru­
sios ir savo vietą kilnojančios prie

Dr. Gediminas BALUKAS IV-os I 
JAV ir Canados lietuvių dainų šven-| 
tės pirmininkas.

K. TAUTKUS
Kambodijos, Laoso ir demilitari­
zuotos zonos davė įspėjimą batali- 
jonų,kuopų, skyrių vadams. Jis pri­
minė, kad tolimesnis karo vedimas 
ir karinių medžiagų, šaudmenų bei 
maisto trūkumas yra labai sunkus. 
Jis karinių dalinių vadams ir parti­
zanų pirmūnams priminė, kad"Ni­
xono vietnamizacijos programa nė­
ra mitas,bet realus ir labai rimtas 
reikalas". Vietnamizacijos poveikis 
jau pradedamas jaustis ir Vietkon­
go ar Š. Vietnamo karinių jėgų val­
domų ir kontroliuojamų gyventojų 
eilėse,įspėdamas savo karinių jėgų 
vadus ir partizanų skyrių pirmūnus 
bei politrukus,vyriausias komisa­
ras įsako, kad būtų sekami gyvento­
jai, net ir kariai,ar nėra "užsikrė­
tę demokratinės kapitalistinės"de- 
šinės",ar gyventojai nerodo mažia­
usių paklusnumo ir naštos išpildy­
mo ignoracijos, ar kariai ir parti­
zanai slaptai neskaito Saigono ka­
pitalistinės propagandos išmėtomų 
lapelių". Karo vedimas pasidarė 
rimtai sunkus ir reikia laukti dar 
pasunkėjant. Mes jau pradedame 
jausti visko trukumą". Komisaras 
baigdamas savo politinės "švaros 
įspėjimą"įsako vadams savo dali­
nius apsirūpinti maistu iš vietos gy 
ventojų,o sužeistus karius gydyti 
"vietos gyventojų naudojamais vais­
tais", kol bus pristatyti medicinos 
mokslo vaistai iš Hanojaus sandėli!.

SLAPTO PRANEŠIMO -ĮSPĖJI­
MO PAGRINDAS

Išvertus sugautą komisaro prane- 
šimą-įspėjimą ir padarius žvalgy­
bai įvertinimą , gavosi šios išvados 
1. Maisto, ginklų ir šaudmenų prista 
tymas kariuomenės daliniams ir 
partizanams yra labai sunkioje pa­
dėtyje, vietomis ir beviltiškoje. 2. 
Veikiančių Saigono vyriausybės val­
domoje teritorijoje komunistų orga­
nizacijų ar jų celių vadų ir narių 
užsikrėtimas "kapitalistinės laisvė 
dvasia" yra didelis,kaip kuriose 
vietose katastrofiškas. 3. Karinių 
medžiagų, ginklų, maisto pristaty­
mas po Kambodijos ir Laoso inva­
zijos yra komunistams pasidaręs 
sunkiausia problema,© Amerikos 
bombanešių daužymas Cho Chi Mint 
kelio,komunistams pasidarė sun-

Gelbėkite. 
J. KADAGYS

Nusikaltimai ir kova su jais yra 
sena, kaip sena yra pati žmonija. Is­
torija rodo, kad materialinė kultūra 
ir civilizacija žmogaus nepadaro 
geresniu ir nenuslopina jo blogųjų 
polinkių. O kadangi šiais laikais me 
terialinė ir dvasinė kultūros eina 
dviem priešingom kryptim: pirmo­
ji kyla, o antroji smunka, tai nusi­
kaltimai, ypač šiame krašte .pasi­
baisėtinai auga. Dora ir moralė tur 
būt niekad čia nebuvo taip žemai k- 
ritusi kaip dabar. Sekso, narkotikų, 
fornografijos ir negimusių žudymo 
debesys jau temdo šio krašto padan 
ges. Žmogžudystės, plėšimai, prie­
vartavimai ir kyšininkavimas,žino­
ma, irgi neatsilieka nusikaltimų len 
ktynėse. Žymi dalis net ir aukštes­
niuosius mokslus einančio jaunimo 
nebepripažįsta jokių doros ir mora­
lės varžtų, nebegerbia tvarkos,įsta­
tymų ir autoriteto. Jie brenda šio 
gyvenimo purviniausiu keliu, pasirii 
kę valkatų gyvejiimo būdą, jų mora­
lę ir išvaizdą. Čia dabar net ir aukš 
tieji, daugumos išrinkti,krašto ad­
ministracijos pareigūnai, o ypač t- 
varkos, saugumo ir teisingumo orga 
nai niekinami, išjuokiami ir juodina­
mi. Sąmoningai griaunamas ir disk­
riminuojamas jų autoritetas, kad pa 
teisinus destruktyvinę veiklą ir iš­
vengus persekiojimų ir bausmės. Ir 
tai šiandien čia daro netik politiniai

kiai įveikiamas platesniu mastu į- 
vykdyti medžiagų ir ginklų pristaty­
mą. 4. Yra galimybė, kad komunistai 
partizanai pradės užpuolimus Saigo­
no ir Amerikos ginklų ir maisto 
sandėlių savo atsargoms papildyti.
5. Vietnamizacijos dvasia stipriai 
veržiasi į komunistų partizanų sim- 
patikus,rėmėjus. 6. Saigono teritori­
jos vietnamizacija ir ekonominis gy 
ventojų atsigavimas užkrečia "pavy­
do liga" Vietkongo partizanus ir jų 
draugus. 7. Saigono teritorijos gyven 
tojai, bijodami netekti savo turto ge­
rybių, susiorganizuoja savo kaimų 
ar miestelių apsaugą ir ginklų prie­
šinasi komunistų partizanams. Jie 
ginklus ir šaudmenis gauna iš Saigo­
no vyriausybės. 8. Komisaras aiš­
kiai pasakė,kad P. Vietnamo gyvento 
jai, net ir partizanų simpatikai ir re 
mėjai, "politiniai persiauklėję" ir 
linkstą į "kapitalistinės demokrati­
nės laisvės pusę, kuri nepalanki ko­
munizmui ir tas komunistų komisa­
rams sukelia baimę ir rūpestį. To­
kias išvadas paskelbė monopolizuo­
tos Amerikos spaudos komentato­
riai Evans-Novak daugelyje laikraš 
čių.Reikia atsiminti, kad abu kome: 
ntatoriai yra labai palankūs libera­
lų sluoksniams ir visuomet rašo 
prieš Saigono vyriausybės politiką, 
prieš generolų valdymąjnisiau dik- 
tatūriškai P. Vietnamo. Sį kartą pa­
rašė palankesnius išvedžiojimus , 
nes juos paveikė vyriausio komisa­
ro sugautas pranešimas, kuris pa­
rodė, kad ir komunistams Vietnamo 
karo vedimo našta yra sunki ir pro­
blematiška. Vietnamo karo sunku­
mus komunistų pusėje žodžiu nupa­
sakojo 1969 m. IX. 26 d. į Saigono pu 
sę pabėgęs dr. Dan Tan , 42 m., bu­
vęs Hanojaus krašto apsaugos mi­
nisterijos sveikatos skyriaus virši­
ninkas, komunistų partijos narys 
nuo 16 metų. Jis pripažino,kad Ha­
nojaus ir Vietkongo karinius planus 
ir strategiją ruošia rusai, kinai, ku­
biečiai, šiaurės korojiečiai. Kiekvie 
noje kuopoje, skyriuose ar būriuose 
"karinės strategijos" užsieniečių 
yra nuo 12 iki 50,žiūrint dalinio di­
dumo. Yra ir prancūzų karo belais­
vių, pasilikusių po 1954 m.Genevos 
susitarimų.Ir jie yra "strategai ka­
ro planavime".

mus seka!
nesubrendę ir neatsakingi jaunuo­
liai, bet blogiausia, kad tuo keliu ei­
na net kai kurie senatoriai, kongres- 
manai ir kiti esami ar buvę aukšti 
valdžios pareigūnai.

Visi žinome,kad kriminalinis ele 
mentas,komunistai,visokio plauko 
jų rėmėjai ir šiaip visoks priešvals 
tybinis gaivalas, labai nemėgsta po­
licijos,© ypač slaptosios ir tai vi­
sai suprantama kodėl. Jie žino ir 
jaučia, kad jų veikla yra prieš šio 
krašto įstatymus (kriminalinių nusi­
kalt.), nesiderina su nustatyta san­
tvarka, turi paslėptus tikslus ir to­
dėl priešinga valstybės interesams.

Kriminaliniai nusikaltėliai papras 
tai bijo jiems gresiančios bausmės 
o politiniai,-kurie dažnai dar užima 
atsakingus postus valdžios aparate, 
pirmoje eilėje nenori sugadinti savo 
karjeros ir pasirodyti tokiais,kokie 
jie ištikrųjų yra ar kam tarnaujajie 
nenori netekti turimų postų, pagar­
bos, Įtakos ir pasitikėjimo visuome­
nėje.

Komunistai šiame krašte yra la­
bai neskaitlingi, nepopuliarūs ir to­
dėl jie čia, kaip ir visur kitur, daž­
niausia slapstosi (nors jų veikla ir 
legali) po įvairių organizacijų ir są­
jūdžių vėliavomis. Todėl jų yra pri­
lindę visose politinio, ekonominio ir 
kultūrinio gyvenimo srityse, steitų 
ir federalinės valdžios administraci

Juozas Lukša - Daumantas, 
vienas is ryškiausiu partizanų vadi)

Pirmas prasiveržė pro geležinę uždangą ieškodamas pagalbos par­
tizanų kovoms. Vakaruose gyvendamas parašė knygą iš partizanų ko­
vų .kurioje rašo:Mumyse vyravo kovos dvasia, trokštanti kuo skubiau prisidėti prie su­triuškinimo naujai iškylančio pasaulio tautų laisvės priešo. Ta pati kovos dva­sia, kuri 1941 metais biržely pasireiškė sukilimo forma, ta pati, kuri per keletą metų spyrėsi rudųjų okupantų užmačioms, ta pati, kuri jau dabar suspėjo nevieną mūsų draugą pastūmėti j dabartinės kovos ryškiausią formą — partizanų eiles.Esame bejėgiai, kad galėtume paskubinti tarptautinės įvykių raidos rato sukimąsi mums palankesne linkme. Belieka tesėti kovą toliau, pačiais gudriau­siais metodais, kurie suteiktų mums galimybių šitą kovą išvesti ligi reikiamo momento. Nusiminti nėra ko. Tai naudinga tik mūsų priešams. Anksčiau ar vėliau mūsų kova suras atgarsio, o mūsų tautos atkaklumas išrikiuos ją la­biausiai laisvę mylinčių tautų galerijoje.Kai mano pateiktus faktus bus galima tikrinti jų vykimo vietoj, jau di­delė aprašyme įvestų veikėjų dauguma bus išskirti iš šio gyvenimo, ši realybė itin vertė mane, naudojantis iš krašto atsineštomis užrašų nuotrupomis ir at­minty nešiojamais pergyvenimais, šiuos prisiminimus užfiksuoti spaudoje atei­ties kartoms.

Grįžęs atgal į Lietuvą žuvo kovose 1951 m. rugsėjo mėn. Dvidešimt­
mečio proga duosime išsamų straipsnį vėliau.

jos aparate. Gi jų simpatikai ir tal­
kininkai visaip proteguoja ir remia 
komunistų akciją, jų "taikos" demon 
stracijas, sako ten kalbas,pataikauja 
tam priešvalstybiniam elementui.no 
rėdami įsigyti daugiau populiarumo 
ir net stato savo kandidatūrą į šio 
krašto prezidentus. Siekdami to auk£ 
čiausio posto, jie stengiasi įtikinti 
mases, kad jie yra išmintingiausi, di 
džiausi patrijotai, pacifistai, tuoj už­
baigs karą Vietname ir sukurs tikrą 
rojų šiame krašte.. .Ir kaip gi dabai 
gali kas nors drįsti slaptai žvilgterė 
ti po jų išviršine uždanga ir atideng­

NET TAIKOS, RAMYBĖS
B. JABLONSKIS IR PAŽANGOS NEGANA

Dumitru Danielopol "Aurora Be­
acon News" dienrašty rašo apie 
Graikijos kritikus ir dabartinį gy­
venimą.

Vidutinio ūgio žmogus, žilstelė­
jęs, dėvįs gerą eilutę,palinkęs iš 
kitos pusės stalo į mane tyliai pra> 
kalbėjo:

"Jūs esate amerikonas. Galite 
kalbėti laisvai, ką tik norite. Jei 
aš taip pasielgčiau, tai tuojau atsi­
durčiau pavojuje".

Mes sėdėjome naujame restora­
ne, sostinės vidurmiesty, supami 
turtingai išrodančių, gražiai apsi­
rengusių graikų-vyrų ir moterų ir 
juokaujančių užsieninių keliautojų.

Kalbėjomės apie Graikijos dabai 
tinę valdžią, kuri buvo įsteigta ka­
riuomenės perversmo.Mano bend­
rakalbis, prieš 1967 m. balandžio 
mėn. perversmą, buvo aukštas pa­

ti jų veiklos tikruosius tikslus ? O 
kas tai padaryti išdrįsta, tai, jų su­
pratimu, yra pats nedoriausias ir pa 
vojingiausias žmogus šiame krašte.

Ir taip dabar kiekvienas,kuris tik 
pabando pasakyti atvirą tiesos Žodį 
ar pakelti jų kaukę, tuoj į jį čia at- 
grežiamos visos propagandos pa­
trankos, tikslu sugriauti jo autorite­
tą ir pasitikėjimą visuomenėje. Ar 
ne taip jie pasielgė savo laiku su 
sen. McCarthy, o dabar tą patį sten­
giasi padaryti su viceprezidentu S.

( Nukelta į 2 pusi.)

reigūnas vienoje ministerijoje. Ne­
paisant, kad pulkininkų valdžia ga­
rantavo taiką, pastovų gyvenimą , 
socialinę ir ekonominę pažangą ir 
pasiekė ne tik gerovės,bet pakėlė 
ir eilinio žmogaus pajamas, vis 
vien negali nutildyti kritikų.

Kreipiausi į mano bendrakalbį, 
"ar šie keturi metai nebuvo patys 
geriausi?" Tai nėra pulkininkų"pr< 
paganda". Tokį sprendimą yra pa­
daręs kiekvienas Europos bankas 
ir kiekviena didžioji tarptautinė fi­
nansavimo įstaiga. Užsienio keliau­
tojai ir investavimai veržiasi į šį 
kraštą.

"Kuo jūs skundžiatės ?"paklau- 
siau bendrakalbį,"ar manai,kad res 
toranas yra sekamas per įrengtus 
sienose mikrofonus, ar kad prie 
kito stalo sėdi saugumo policija, ar

( Nukelta į 4 pusi. )
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Vieton ginklų Kazys§KiRpA 
-nuginklavimas

Kadan gi,iš kitos pusės,vok. UŽe 
Reikalų M-ja uŽsispirusiai vengė 
bet kokių pertraktacijų su manim, 
kaip Lietuvos dipi. atstovu, Lietu­
vos valstybinio suverenumo atkū­
rimo reikalu,tai, akivaizdoje Čia 
aukščiau apibudintos padėties,bu­
vo atsistojęs prieš LAF vadovybę 
kapitalinės reikšmės klausimas, 
ar santykiavimo su vokieCiais ne­
nutraukti ir ar neduoti priešingų 
signalų pogrindžio veikėjams so­
vietų okupuotoje Lietuvoje,būtent, 
susilaikyti nuo tolimesnių pastan 
gų tautos sukilimui paruošti, sykiu 
jau buvo išryškėję, jog Reichas su 
sukilimo rezultatais, jei jis ir bū­
tų laimėtas,greičiausia nesiskaity 
tys...

Tai nebesiderintų su Romoje pei 
Lietuvos Pasiuntinių pasitarimus 
priimtuoju nusistatymu siekti iš­
naudoti lauktą Maskvos-Berlyno 
pakto susisprogdinimą. Todėl bu­
vau atsiklausęs visų Lietuvos Tau­
tinio Komiteto (sudaryto Lietuvos 
Pasiuntinių ir Įgal. Ministerių nu- 
tarimujpatarimo, kaip Lietuvos diji 
postui Berlyne pasielgti. Atsakyda­
mi, visi patarė man tautos sukilimo 
paruošiamojo darbo, jau sėkmingai 
įpusėto, jokiu būdu nenutraukti,bet 
priešingai -tą darbą vystytų toliau 
ir, jei tik įmanoma,privesti prie 
lietuvių tautos valios už Lietuvos 
nepriklausomybę paryškinimo su 
ginklu rankose.

Kai Gestapo pajuto, jog su jo įs­
pėjimais LAF-tas visai nesiskaito, 
jis griebėsi įžūliausios priemonės 
Lietuvos valstybės atsikūrimą žūt­
būt sukliudyti. Tuo tikslu birželio 
14 d. .taigi vieną savaitę prieš ru­
sų-Vokiečių ginkluotą susikirtimą, 
prisiuntė į mano butą vieną buvusį 
mūsų valstybės saugumo aukštą pa 
reigūną, kuris jau buvo perėjęs į 
Gestapo tarnybą, pareikalauti vok. 
Vidaus Reikalų M-jos pavedimu , 
kaip jis sakė, kad vokiečių karinėm 
jėgoms įžygiuojant į Lietuvą LAF- 
tas neskelbtų jokio atsišaukimo į 
lietuvių tautą ir nesudarytų Lietu­
vos Vyriausybės be kompetetingų 
Vokietijos įstaigų sutikimo.

Tegalėjau į tai atsakyti, jog Ber­
lyne jokios Vyriausybės, be vokie­
čių valdžios organų sutikimo, LAF 
skelbti nenumato. Kartu betgi pa­
reiškiau, jog man neįmanoma nuro­
dinėti lietuvių pogrindžio veikėjam 
pačioje sovietų okupuotoje Lietuvo­
je kaip jiems pasielgti kovoje prieš 
bolševikinius Lietuvos nepriklauso 
mybės paglemžėjus. Tą savo atsa’ 
kymą patvirtinau Gestapui dar ir 
raštu, kad šio atsitikimo vokiečiai 
vėliau neaiškintų kitaip, negu Ges­
tapo prisiųstas agentas buvo man 
pareiškęs.

Iš pokarinių, buv. slaptų, vokie­
čių karo dokumentų paryškėjo, jog 
ir vok. Karo Vadovybė tuo metu jai 
irgi buvo pasukusi, -matomai skai- 
tydamosi su von Rosenbergo nusta 
tytomis imperialistinėmis gairė­
mis,-prieš eventualų Lietuvos vai 
stybės atsikūrimą pagal LAF-to 
nutiestą ginkluotos kovos kelią. To­
dėl galvojo nebe apie aprūpinimą 
lietuvių pogrindžio organizacijai 
reikalingų ginklų,bet jau ruošėsi 
iš anksto apie LAF-to padalinių 
Lietuvoje nuginklavimą, kai tik pa­
sidarytų tatai praktiškai įvykdoma 
vokiečių kariuomenei žygiuojant 
per Lietuvą. Rytprūsių sektoriaus 
štabo birželio 13 dienos direktyva 
tą parodo visu aiškumu: (Mic. T 78/ 
482^6466597).

- Šiuo metu Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje veikia slaptos aktyvistų 
grupės (sukilimo sąjūdžiai), kurie 
iš dalies jau išpildė gautus uždavi­
nius. .. Vokiečių kariuomenei prisi­
artinus, tie uždaviniai bus laikomi 
atliktais...

Operacijoms prasidėjus,tos akty 
vistų grupės tur būt užsidės ant 
rankovių atitinkamų tautinių spalvų 
juostas ir stos ta ar kita forma vo 
kiečių kariuomenės dalinių vadų 
dispozicijon arba ves partizaninį 
karą prieš rusus savo valia.

Sykiu yra betgi pagrįsto įtarimo, 
jog rusų kariuomenė galėjo apie tai 
patirti ir numato didesnius ar ma 
žesnius savo padalinius aprūpinti 
tokiomis juostomis, kad juos užmas 
kuotų, kaip vietos gyventojų dalinius 
Tatai gali būti padaryta norint
1) išvengti kovos,arba
2) šiuo maskuotu būdu prasiskverb 
ti į vokiečių fronto užnugarį ir ten 
vykdyti partizaninį karą arba sabo­
tažinius aktus.

Vokiečių kariuomenės padali - 
niams vargu ar būtų įmanoma aiš­
kiai atskirti tikras aktyvistines 

grupes nuo rusų karinių padalinių, 
ypač dar todėl,kad yra rusiškų pul 
kų, kurie susideda vien iš lietuvių, 
latvių arba estų, ir kaip tokie dali­
niai turėtų būti laikytini tautiniais 
aktyvistais.

Dėl tos priežasties siūloma vi­
sus juostas užsidėjusias grupes ge 
ruoju (in Gute) nuginkluoti. Bet ne­
kyla jokių abejonių dėl panaudoji­
mo pasienio vietinių aktyvistų kal­
bos vertėjais arba vietos sąlygų 
žinovais.

Bet ir šis pačios vok. karinės vy 
resnybės.tik gryniausiu machiave- 
lizmu dvokiąs,patvarkymas lietu­
vių planingai iš anksto paruošto 
tautos sukilimo sukliudyti nebega­
lėjo. Jau kovo 24 dienos slaptuose 
" Lietuvai išlaisvinti nurodymuose" 
LAF vadovybė buvo sugestijonavu- 
si pogrindžio centrams Vilniuje ir 
Kaune:

- Laisvės tautoms niekas veltui 
nesuteikia. Tautos už ją kovoja ne- 
sigailėdamos jokių aukų. Nors ir 
ne visados laimi, bet nuo savo ide­
alo neatsisako,nežiūrint kaip ta ko 
va bebūtų ilga ir kokių betektų pa­
tirti smūgių pakelyje į išsilaisvini 
mą. Lietuvių tauta neteko valstybi­
nės laisvės,bet niekas negali už­
ginčyti jai teisės laisvę atgauti ir 
už jos atgavimą kovoti.

Likusioji užsieniuose diplomati­
ja ir užsienių lietuvių organizaci­
jos stengiasi ir toliau stengsis vi­
saip Lietuvos atstatymo idėją pa­
laikyti ir kelti užsieniuose visur, 
kur tik įmanoma. Bet diplomatinių 
pastangų neužtenka. Pasakytina dai 
daugiau-jos tėra pageIbinės. Jei pa 
ti tauta už savo laisvę nekovotų , 
mažai tebūtų jos,iš viso,vertina­
mos, kaip realios pastangos lais­
vei atgauti bei savo valstybę atsta­
tyti. Tad lemiančiu veiksniu Lietu­
vai išlaisvinti tenka laikyti kovos 
frontą Tėvynėje.

Taip pat būtų klaidinga manyti , 
kad tegalime atstatyti savo valsty­
bę vien svetima pagalba ir kad to- 
dėl nebūtų prasmės aukoti mūsų 
tautos geriausius sūnus nelygioje 
kovoje su galingesniu priešu. Šito­
kia galvosena yra salioninių politi­
kų ypatybė, kurie niekad negali ap­
sispręsti . Lietuva .atstatyta sveti 
momis rankomis,mums nebūtų 
miela. Be to, jos niekas mums ne- 
atstatys, jei patys nesiimsime jos 
atstatyti. Pagalba mums,mažai tau 
tai, yra reikalinga ir būtina,bet tik 
pagalba. Visa gi kovos naštą turimt 
pasiimti ant savo pečių. Juo pajėg­
sime daugiau jos pakelti , tuo dau­
giau gausime norimos pagalbos ir 
lengviau pasieksime tikslą. Ta pa­
galba, susidedančių Europos rytuo­
se aplinkybių dėka, ateina mums vi 
sai natūraliai, tik mokėkime ją ra­
cionaliai savo interesui išnaudoti. 
Nematomomis sąlygomis ją geriau 
šiai išnaudosime, jei,lemiamam 
momentui atėjus, patys, stversimės 
ginklo-paimsime krašto valdymą 
patys,bet nelauksime,kad mums 
kas iš šalies padarytų tokią malo­
nę.

Kalbant apie naujos Krašto Vy. 
riausybės klausimą, toliau sakytuo 
se "Nurodymuose"buvo sugesti juo 
ta:

- Jei dėl Vyriausybės sudaryme 
su vokiečiais susitarti nepavyktų, 
kitaip sakant -jei vokiečiams pra­
dėjus puolimą, nebūtų iš lėktuvų 
platinama Vyriausybės ir Aktyvis 
tų Fronto atsišaukimų, o taip pat 

apie Vyriausybės susidarymą nieko 
iš Berlyno per radiją nebūtų pra­
nešta, tai reikia laikyti, jog vokie­
čiai Lietuvos atžvilgiu dar turi už­
pakalinių tikslų...

Nuo sukilimo betgi ir tokiu atvėji 
susilaikyti nereikia. Jis turi būti 
vykdomas, kaip paruoštas, siekiant 
pagrobti krašto valdymo aparatą į. 
savo rankas. Krašto Vyriausybę to­
kiame atsitikime turėtų paskelbti 
Vilniaus centras (faktiškai, tam cer 
trui dėl areštų susiparaližavus, Vy­
riausybės paskelbimą atliko Kauno 
centras-KS)revoliuciniu keliu, kad 
pastatyti vokiečius prieš įvykusį 
faktą. -

Visi pabraukimai padaryti mano 
tik dabar.

Kai Karaliaučiaus vokiečių šta­
bas birželio 13 d. siuntinėjo jam su­
bordinuotų vokiečių kariuomenės 
dalių vadams direktyvą LAF dali­
nius Lietuvoje nuginkluoti,© Gesta­
po terorizavo mane birželio 14 d. 
per savo slaptą agentą iš lietuvių 
atbėgėlių tarpo, kad LAF vadovybė 
neskelbtų jokio atsišaukimo į lietu­
vių tautą ir nesudarytų naujos Kraž 
to Vyriausybės Lietuvai be Reicho

LTM" ČIURLIONIO" Ansamblio šokėjai su vadovajs: pirmoje eilėje viduryje sėdi iš kairės šokių vado- 
vai Mindaugas Leknickas, Jolita Kavaliūnaitė ir Čiurlionio Ansamblio vadovas Alfonsas Mikulskis.

sutikimo, LAF-to ypatingas įgalio­
tinis ryšiams su kraštu buvo man 
birželio 13 d. iš savo pasienio pos­
to raportavęs:

"Paskutiniu laiku mačiausi su 
daugeliu anos pusės asmenų,kurie 
tuojau grįžo atgal. Iš jų susidariau 
tvirtą nuomonę, kad jau dauguma 
anos pusės veikėjų mūsų nurody­
mus žino. Be to, kiekvienam jų per­
duota tos instrukcijos vietos,ku­
rios atrodė jiems žinotinos. Iš to 
išeinant, be jokios abejonės galima 
tvirtinti, kad visa provincija (su­
prask pogrindžio organizacija-KŠ) 
atliks savo pareigas.-(Pabraukima 
mai mano-KS).

Tegaliu čia prie to tik pridėti: 
jei ir būčiau pabūgęs Gestapo aki­
plėšiško reikalavimo, perteikto man 
keistu keliu, tai sukilimas Lietuvoj 
je vistiek būtų įvykęs, kaip supla­
nuotas ir paruoštas iš anksto.

Jis taip Birželio 23 d.ir įvyko, 
ir įvyko be jokios iš vokiečių pagal 
bos ginklais ar kaip kitaip, nes įvy­
ko rusų raudonosios armijos užnu­
gary, kai vokiečių kariuomenės da­
liniai dar tebebuvo toli nuo Lietu 
vos centrų,Vilniaus ir Kauno.

Jis įvyko ir buvo LAF sukilėlių 
laimėtas dėl parodytos iš jų pusės 
herojinės drąsos ir vikrumo išnau­
doti Lietuvos nepriklausomybės žu 
dikų-Sov.Rusijos ir hitlerinės Vo­
kietijos-tarpusavį susikovimą.

( Pabaiga )

GELBĖKITE...
( Atkelta iš 1 pusi.)

Agnew, o ypač su saugumo (FBI) po­
licijos direktorium J.E.Hoover?

- Žiūrėkite ką jis daro -šaukia vi 
sam pasauliui kai kurie liberalai- 
jis mus seka ! Čia visai nesvarbu 
ką mes darome ir kodėl jis mus se­
ka! Nesvarbu,kad mes einam su 
SDS (komunistuojančių studentų or­
ganizacija), su Socialist Workers 
Party(komunistų-trockistų org.) ir 
su iškeltomis kumštimis susivėlu­
sių ilgaplaukių gaujomis. Nesvarbu, 
kad juos remiame, inspiruojame , 
drožiame prakalbas jų ruošiamuo­
se "taikos" konferencijose,mitin­
guose "Earth Day" ir kituose pana­
šiuose susirinkimuose. Taip pat ne­
svarbu, kad mes griauname vyriau­
sybės autoritetą, kiršinam visuome­
nę, bet mes reikalaujam besąlyginai 
pasitraukti iš Vietnamo ir tą krašts 
užleisti komunistam,todėl esame 
taikos šalininkai ir dideli patrijo­
tai! Be to,'juk mes esame senatoria: 
kongresmanai ir kitokie aukšti pa­
reigūnai, tai kaip gi kas nors gali 
mus kritikuoti ar sekti? Kadangi čis 
yra "free country" tai mes, aišku, 
turime teisę veikti ir kalbėti ką no­
rim, bet tos teisės nepripažįstam o- 
pozicijai-mūsų oponentams. Taigi 
jie (Agnew, Hoover ir kiti panašūs), 
o ne mes yra pavojingi visuomenei 
ir šio krašto santvarkai. Tai taip 
maždaug atrodo tų ponų, šaukiančių 
"Gelbėkite, mus seka" [logika, Bet 
jei jau iš tikrųjų esate tokie nekalti 
avinėliai,tai ko čia taip jaudintis 
kad ir sektų? Juk E.Hoover nesiruo 
šia jums kelti bylos už jūsų veiklą, 
o tik papildo kartoteką jūsų asmens 
charakteristikai. Pagaliau, jei jau 
pagrįstai įtarti ir sekti yra nusižen­
gimas, tai kaip tada iš viso išaiškin­
ti kriminalinius ir politinius nusikal 
tolius,kurių čia net perdaug jau yra

Jokia pasaulio valstybė be polici­
jos neapseina, o komunistiniai kraš­
tai, kuriem čia rėkiantys marksis­
tai taip simpatizuoja ir visaip bando 
sugriauti šio krašto saugumo insti­
tucijas, tik ir laikosi policijos jėga.

Šių dienų politiniai nusikaltėliai ,

Ciurlioniečiai ir bažnyčios šalpa
Kai mus pasiekia žinios,kad oku­

puotoje Lietuvoje bolševikai savo 
suvaržymais ir siekiais priverčia 
bažnyčias užsidaryti, o iš tų bažny­
čių padaro sandėlius,arba už naujos 
bažnyčios statymą jie "sukombinuo- 
ja"teismą statytojui,tai tikinčiam 
lietuviui tenka visa tai su tyliu skau 
smu pergyventi ir iškentėti. Okup. 
Lietuvoje bažnyčios yra apdedamos 
sunkiai išpildomais mokesčiais, o 
kunigai ir tikintieji persekiojami. 
Komunistai naikindami religiją ir 
klastodami Lietuvos istoriją, kartu 
naikina ir mūsų tautą. Jei nebūtų 
lietuvių ryžto ir kovos už laisvę 
laisvuose kraštuose ir pačioje oku­
puotoje Lietuvoje,bolševikai savo 
siekiais būtų dar toliau pažengę.

Amerikoje veikia Lietuvių Kata­
likų Religinės Šalpos organizacija, 
kuri rūpinasi persekiojamos bažny­
čios šalpa. Kontakte su šia^organiza 
cija, šiam pačiam tikslui, Čikagoje 
susiorganizavo specialus vienkarti- 

kurie siekia pražudyti tautos laisvę 
(komunistai, anarchistai ir jų talki­
ninkai) yra didesni nusikaltėliai už 
bet kokius kriminalistus. Taigi ir 
kova su tos rūšies nusikaltėliais tu­
rėtų būti vedama visu griežtumu . 
Deja,čia taip nėra!Jie čia viešai ir 
legaliai griauna valstybės pamatus 
ir nori uždėti tautai komunistinės 
vergijos pančius.

Komunistai ir kraštutinieji libera­
lai visą laiką puolė saug. policijos 
viršininką J. E. Hoover ir viceprezi­
dentą S. Agnew. Bet paskutiniuoju lai 
ku jie pradėjo naudoti pačius stam­
biuosius ginklus J. E. Hoover ir jo 
institucijai sunaikinti. Kongreso ir 
senato daugumos vadai,busimieji p- 
rezidentiniai kandidatai ir visokie 
kitokie tos pačios ideologijos žmo­
nės, pradėjo kaltinti Hooverį,kad jis 
juos seka, reikalauti,kad jis atsista­
tydintų ar būtų atleistas ir įvesti 
kontrolę jo įstaigai ar iš pagrindų ją 
reformuoti.

Šios atakos įkarštyje,aišku,negali 
iškentėti nepasireiškęs ir žinomas 
raudonasis senatorius Fulbright. Jis 
eina dar toliau. Jis siūlo pakeisti kon 
stituciją,kad prezidentą galima butų 
nušalinti senatui pareiškus jam nepa 
sitikėjimą paprasta balsų dauguma.

Pagal dabar veikiančius įstatymus, 
prezidentas gali būti pašalintas 
2/3 senato balsų dauguma tik už 
krašto išdavimą, kyšių ėmimą ir 
kitus didžiuosius nusikaltimus. Gi 
p. Fulbright nurėtų su jo srovei ne­
palankiu prezidentu susitvarkyti 
žymiai lengviau.

Grįžtant prie "didžiųjų nusikaltę, 
lių" viceprezidento S. Agnew ir Ho­
over, reikia pažymėti,kad pirma­
sis labai nemėgiamas už tai, jog 
jis drąsiai ir gan taikliai puola li­
beralų spaudą ir radijo komentato­
rius, tos krypties senatorių ir kong 
resmanų tendencingus pareiškimus 
vis pataikydamas į pačią jautriau­
sią vietą.O antrasis,-tas pasauli­
nio garso savo sryties specialistas 
su 47 metų praktika krašto saugu­
mo tarnyboje,per daug jau žino(bet 
nesigiria kaip ČIA viršininkas apie 
savo šnipų veiklą Sov. Sąjungoje ) 
apie visokius šio krašto "patrijo- 
tus" ir neįmanoma jo apgauti, papii 
kti ar suvedžioti. Taigi vienas kal­
tas, kad išdrįsta dalykus viešai pa­
vadinti tikraisiais jo vardais ir pa­
sakyti nemalonią tiesą, o kitas, - 
kad seka ne tik įtartinų grupių ir 
organizacijų, bet ir pavienių asme. 
nų užkulisinę ir užmaskuotą veiklą, 
surištą su šio krašto saugumu ir, 
reikalui esant, patiekia faktais pa­
remtą kaltinamųjų medžiagą. Tad 

nis komitetas. Sukėlimui nors kiek 
lėšų persekiojamai bažnyčiai sušelp 
ti, šis komitetas ėmėsi kilnaus už- 
mojo-pakviesti iš Clevelando "Čiur 
lionio" Meno Ansamblį, vadovaujamą 
visiems žinomo muziko A. Mikuls­
kio. Koncertas bus birželio 5 ir 6 
dienomis, Marijos aukšt.mokyklos 
auditorijoje. Šiam koncertui ruošti 
specialų komitetą sudaro: Anatoli­
jus Lakas-pirmininkas.kun. K. Kuz- 
minskas-iždininkas ir koordinato­
rius , Vi. Butėnas-spaudos reikalams 
Justinas Šidlauskas-ansamblio pri­
ėmimui, Pr. Povilaitis-administr., 
M.Rimkus-nakvynėms, B,Sebastijo- 
nas-skelbimams,Z.Martinkutė - 
sekretorė, A. Zailskas ir A. PraČ- 
kaįlienė-nariai.

Čiurlionio Meno ansamblis su kon 
certu Čikagoje lankosi jau ne pirmą 
kartą. Visi jo koncertai praeidavo si 
didžiu pasisekimu, o šį kartą atsi­
veža specialią naują programą.

Čiurlionio Meno Ansamblis jau 
ilgesnį laiką ruošiasi reikšmingam 
žygiui-išvykai su koncertu į Pietų 
Ameriką. Pirmą kartą šio koncerto 
eigoje bus atliekami 4 tautiniai šo­
kiai su choro ir tautinių instrumen­
tu muzikos palyda. Ansamblis Čika­
goje išpildys visą pilną programą , 
kuri bus atliekama išvykoje į Pietų 
Ameriką. Viso jis pasirodys net su 
22 dainomis: vyrų, moterų ir mišraus 
choro. Be tautinių šokių dar dalyvaus 
solistai, birbynės ir kanklės. Visa 
bus arti 100 dalyvių.

Čiurlionio Meno Ansamblis yra 
išdainavęs daugybę dainų, apkeliavęs 
daugelį kraštų su mūsų melodingąja 
liaudies muzika. Stipriai muziko A. 
Mikulskio vadovaujamas Meno An­
samblis yra teikęs daug džiaugsmo 
ne tik lietuviams,bet ir kitataučiams 
Daug apie jį kalbėta ir prirašyta. Vi­
siems jis yra gerai "pažįstamas" ir 
vėl laukiamas šviesioje Čikagos sce­
noje su daina, šokiu ir muzika, o taip 
pat linkime geriausios sėkmės reikš­
mingoje išvykoje Pietų Amerikon.

__ ___________ J. Š L A J U S
Vliko pirmininkas dr. J. K. Valiū­

nas, lydimas Lietuvos Atstovo Wa­
shingtone p. J. Kajecko, š. m. gegu­
žės 6 d. lankėsi Valstybės Departa­
mente. Kelių valandų nuoširdžiame 
pasikalbėjime buvo paliesta daug 
mums svarbių tarptautinių klausi­
mų, ypač ryšium su pastarojo meto 
įvykiais Europoje bei Tolimuose Ry 
tuose. Valst. Departamentas domė­
josi dr. Valiūno paskutinės kelionės 
Europon įspūdžiais. Dr. Valiūnas 
Washingtone lankėsi Valst. Departa­
mento iniciatyva.

* * *
Vlikas jau ne kartą kreipėsi į lais 

vuosius lietuvius ir prašė jų siųsti 
laiškus ar telegramas, bei raginti ir 
kitur,Bražinskų, Kudirkos ir Somo- 
kaičių gelbėjimo bylose. Buvo patei­
kiami ir laiškų pavyzdžiai. Tūkstan­
čiai lietuvių tai jau yra įvykdę.

Tačiau buvo ir tokių,kurie, savo 
asmens vardu, rašė ilgus "memoran 
durnus", juose įtraukdami visai ne­
reikalingų dalykų. Prašoma nerašy­
ti ilgų laiškų, bet pasitenkinti trum­
pais bei konkrečiais laiškais.

kaip gi gali būti rami sąžinė tų, ku­
rių paslėpti tikslai kartais atiden­
giami visuomenės ir ji įspėjama 
nuo pavojingų vilkų avies kailyje ir 
tuo pačiu pakenkiama jų veiklai , 
tikslams ir pasitikėjimu jais. Tai­
gi tie ponai šaukdami "Gelbėkite , 
mus seka!" tuo pačiu tik prisipa­
žįsta ir patvirtina mūsų priežodį - 
"Vagie,kepurė dega!1’
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Redakcija veikia nuo 10 vai. ryto iki 5 vai. p. p. Ketvirtadieniais nuo 10 
vai, ryto iki 9 vai, vak. ir šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai, p, p,__________

Prenumerata metams 6 dol. Atskiras numeris 20 et.
Subscription per year 6 dol. 20 c. per copy

Janina ir Juozas VALIUŠAIČIAI .rašytojo Anatolijaus Kairio romano 
"Ištikimoji Žolė" mecenatai. Knygos pristatymas įvyks š.m. gegužės 
29 d. B. Pakšto salėje.

ATREMKIME MELA­
GINGA INFORMACIJA

Amerikos Žinių tarnyba savo vie­
našališkumu ir žinių iškraipymu 
daug prisideda prie JAV silpninimo 
ir Sovietų pozicijų stiprinime. Pas' 
kutinis pavyzdys buvo C. B. S."do- 
kumentalinė"programa"Selling of 
the Pentagon".

Dešinioji spauda organizuoja at­
kirtį, ragindama rašyti laiškus TV 
tinklams ir reikalauti,kad jie pa­
ruoštų dokumentalinę programą, ku­
ri atidengtų aiškiai matomą KOMU­
NISTŲ ĮTAKĄ TAIKOS SĄJŪDYJE.

LAISVOSIOS LIETUVOS redakci­
ja pilnai remia šias pastangas ir 
kviečia savo skaitytojus rašyti tuo 
reikalu laiškus ir raginti savo drau 
gus bei pažįstamus spausti T. V. ži­
nių manipuliuotojus bent kiek skai­
tytis su tiesa. Tiesos skleidimas pa 
dės Lietuvos laisvinimui.

Čia patiekiame adresus paimtus 
iš savaitraščio HUMAN EVENTS: 
Elmer W. Lower , President ABC 
News,Special Events and Public 
Affairs, 1330 Ave.of the Americas 
New York, N. Y. 10019, tel. 212-581- 
7777.
Richard S. Salant, President CBS 
News Division, 51 West 52 nd St. 
New York, N. Y. 10019, tel. 212-7 65- 
4321.
Reuven Frank, President NBC Newą 
30 Rockfeller Plaza, New York, N. Y 
10020, tel.212-247-8300.

Tarp kitko laiškuose galima klaus 
ti:

1) Kodėl ligi šiolei TV neiškėlė 
komunistų dominavimo "taikos są­
jūdyje (peace movement).

2) Kodėl neiškelia sovietinio kolo­
nializmo Baltijos valstybėse, Euro­
pos satelituose ir Azijoje.

IŠSIKVEPIA RAUDONIEJI
P. Ž I Č K U S

30 METŲ
Birželio 22 dieną sueina 30 metų nuo ano lemtingo mūsų tautos isto­

rijos momento, kai, Vokiečių-Sovietų karui prasidedant, lietuvių tauta 
vieningai sukilo prieš sovietinį Lietuvos okupantą, paskelbė pasauliui 
tautos suvereninių teisių vykdymo atstatymą ir sudarė laikinąją vyriau­
sybę. Tai galėjo atlikti tik tauta,kurios valstybinė sąmonė buvo puose­
lėta istorinėj kunigaikščių epochoj,tautinio atgimimo bei nepriklausomy­
bės kovų laikais ir galutinai subrandinta nepriklausomybės klestėjimo 
metuose.

3) Kodėl neišaiškina iš kur JAV 
anarchistai ir priešamerikiniai de­
monstrantai gauna lėšas.

L. L.REDAKCINĖ KOLEGŲ?

Kur tie mūsų 
patriotai...

Dabar, iš 30 metų perspektyvos su giliu susikaupimu žvelgiame į vie­
ną iš tragiškiausių Lietuvos istorijos laikotarpių.

Nacių-Sovietų 1939 m.rugpiūČio 23 dieną gėdingu susitarimu Lietuva 
buvo pasmerkta sovietinei vergijai,kuri prasidėjo 1940 metų birželio 15 
d.rusams ją okupavus. Nuo to momento prasidėjo Lietuvos sovietizaci­
jos ir sistemingas lietuvių tautos naikinimas,pasiekęs savo viršūnę ma­
sinių trėmimų metu 1941 metų birželio 14-18 dienomis.

Nežiūrint žiauriausios pavergėjų priespaudos, visoje Lietuvoje gimė 
ir tvirtėjo pasipriešinimas okupantui, slaptosios spaudos palaikomas ir 
Lietuvių Aktyvistų Fronto vadovaujamas. Šio pasipriešinimo pagrindinis 
tikslas buvo atstatyti okupanto sutrukdytą Lietuvos suverenumo vykdy­
mą. Tam palankus momentas atėjo 1941 m. birželio 22 d. vokiečiams pra­
dėjus karą prieš sovietus. Slapta surankioti ginklai buvo nukreipti prieš 
okupanto karines pajėgas ir iš Kauno radiofono birželio 23 dienos rytą 
jau buvo paskelbta pasauliui,kad Lietuvos suverenumas vėl atstatytas. 
Tuojau buvo sudaryta ir laikinoji Lietuvos vyriausybė. Tuo būdu po trijų 
dienų Kauną pasiekusi vokiečių armija rado jį jau lietuvių valdomą ir t- 
varkomą. Herojiškose kovose žuvo daug pasiryžėlių, bet didysis tikslas 
buvo atsiektas.Sukilimas vyko ne tik Kaune,bet ir daugelyje kitų Lie­
tuvos vietovių. Taip buvo įrodytas visos lietuvių tautos ryžtas gyventi 
laisvai ir nepriklausomai.

Birželio 24 dieną laikinoji vyriausybė rinkosi pirmojo posėdžio ir 
skubiai pradėjo vykdyti krašto administravimo ir tvarkos atstatymo už­
davinius. Šis faktas buvo staigmena naujajam Lietuvos okupantui ir ne­
siderino su jo ekspansinės politikos planais. Nei grasinimais,klasta nei 
vilionėmis okupantas neįstengė vyriausybės paversti savo politikos vyk­
dytoja. Po šešių savaičių darbo Laikinoji Vyriausybė okupanto buvo pri­
versta savo veikimą sustabdyti prieš savo ir tautos valią. Taip baigėsi 
paskutinis nepriklausomybės švystelėjimas, naujųjų okupantų nuslopini 
tas. Po to ėjo treji nacinio teroro metai,kurių metu lietuvių tauta vėl iš­
vystė visą kraštą apėmusį pogrindinį pasipriešinimą. Tose pogrindžio 
kovos sąlygose buvo sudaryta ir vieninga politinė kovojančios tautos va- 
dovybė-Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas. Nacinę okupaciją 
1944 metais pakeitė bolševikinė,iki šiol tebesitęsianti.

Praslinkus 30 metų nuo ano didingo Lietuvos istorijos momento, šian­
dien galime drąsiai skelbti pasauliui, kad lietuvių tauta nenurims,kol 
Lietuvos suverenumas bus vėl atstatytas. Tai įrodė 1941 metų sukilimas, 
visuotinis tautos pasipriešinimas okupantams,herojiškos partizanų ko­
vos, gaivališkas pavergtųjų lietuvių laisvės siekimas ir po pasaulį iš­
blaškytos politinės emigracijos nepaliaujamas ryžtas dirbti ir aukotis 
tėvynės išsilaisvinimo valandai priartinti. Lietuvos prisikėlimo viltis 
stiprina taip pat faktas,kad visa eilė valstybių dabartinės okupacijos ne­
pripažįsta teisėta esant.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas kviečia visus laisvojo 
pasaulio lietuvius šią reikšmingą sukaktį atžymėti taip, kad būtų padary- podraug liūdna ir net tragiška, kai 
tas reikšmingas įnašas į Lietuvos vergijos dienų sutrumpinimą.

Įkvėpkime ir mūsų jaunajai kartai sukilėlių partizanų herojinę dvasią 
ir tvirtą pasiryžimą aktyviai įsijungti į Lietuvos laisvinimo darbą. Šia 
proga raskime būdų atkreipti pasaulio viešąją nuomonę į faktą,kad lie­
tuvių tauta,parodžiusi tiek heroizmo kovoje už savo krašto nepriklauso­
mybę, tebėra sovietų pavergta, rusinama, naikinama, o Lietuva kolonizuo- dinamęs dėl Bražinskų ir dėl S.Kudi 
jama rusais ir laikoma izoliuota nuo išorinio pasaulio. rkos neapdairaus išdavimo, tai kodėl

Bražinskų, Kudirkos ir Simokaičių bandymai prasiveržti iš sovietinio gi mes nesirūpiname savo atžalynu 
kalėjimo atkreipė pasaulio dėmesį į Lietuvos dabartinę padėtį ir pagyvi- ir nesiunčiame savo vaikus į Vasa­

rio 16 gimnaziją tam, kad turėtumėm 
<as gyvena ir po mūsų, nes jie ten 
būtų išauklėti dorais ir neabejoti­
nais lietuviais ir tuo būdu apsaugo- 
tumėm savo brangius vaikučius nuo 
tos amerikonų miesčioniškos pseudo 
kultūros. Pagalvokim, ar ne gėda 
mums, J. A. V-se tokiai dideliai lie­
tuvių kolonijai, jei mes leidžiame 
merdėti vienintelei lietuvių gimnazi­
jai,© vengrai pajėgia savo Vokietijo­
je gimnazijon sutelkti net 370 moki­
nių ir tai iš visų pasaulio kraštų.

no Lietuvos laisvinimo pastangas išeivijoj. Šios sukakties proga įvertin­
kime Lietuvos pasiryžėlių žygius ir panaudokime juos Lietuvos bylai pa­
sauliui išryškinti.

Suderintomis jėgomis ir ryžtingai veikime,kol sukilimo ir jo pastaty­
tos laikinosios vyriausybės didysis tikslas užtikrinti Lietuvos nepriklau 
somybę.tada okupantų sužlugdytos,bus pasiektas.

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO 
KOMITETAS

Amerikoje demonstracijos nėra 
naujas reiškinys. Prieš šimtmetį 
Čia buvo demonstruojama. Buvo de­
monstruojama ir prieš anglas,kada 
Amerika buvo jų kolonija. UŽ demor 
stracijas buvo net sušaudytų. Ir mes 
lietuviai prisiminėm tuos sušaudy­
tus. Bostone prie vadinamos "Bos­
ton Masacre"vietos, kur 1776 m. 
gruodžio 16 d. anglai sušaudė eilę 
asmenų už demonstracijas dėl ar­
batos aukštų taksų, demonstruoda­
mi dėl Simo Kudirkos išdavimo ru­
sams, padėjom vainiką prie tos vie­
tos, kur tie demonstrantai buvo su­
šaudyti. Dabar ten yra miesto gat 
vių sankryža, o tos sankryžos vidu­
ry aukso raidėmis įrašyta ta data.

Taigi demonstracijos, kol jos yra 
taikingos, laikytinos demokratišku 
poreiškiu. Kada masės randa ką ne­
gerą valstybėje ar kitose vietos įs­
taigose ir neturi kitų būdų tam blo­
gam pasipriešinti ar pareikšti savo 
valią bei protestą,tada yra demons­
tracijos. Tokios demonstracijos nė­
ra blogas reiškinys.

Prieš eilę metų prasidėjusios de­
mons racijos neva del Amerikos į- 
sivėlimo į Vietnamo karą, tikrumo­
je tai yra tik priedanga toms de­
monstracijoms tas karas. Demons­
tracijų vadai, kurie nori įvesti ko­
munistinę diktatūrą tik pasinaudo­
ja, to karo pretekstu. Pradžioje ir 
tokios demonstracijos atrodė tik 
mažu juoku. Tačiau tas juokas juo­
ku nepasibaigė. Praeitą pavasarį ir 
dar seniau net federalinė valdžia 
buvo susirūpinusi tomis demonstra­
cijomis. Iš fotografijų laikraščiuo­
se matėm prezidentą Nixoną prie 
Lincolno paminklo labai susirūpinu 
siu veidu ir išvargusį kalbantis su 
demonstruojančiais studentais. Tas 
vyko labai ankstų rytą, kada prezi­
dentas nemiegojęs naktį išvažiavo 
lyg ir išsiblaškyti. Tada tie demons 
trantai sprogdino laboratorijas, de­
gino namus ir universitetų bibliote­
kas bei naikino kitą turtą. Tokių de­
monstracijų metu buvo ir aukų. De­
monstrantų vadai siekė, kad būtų

DEMONSTRANTAI
nūs, o jų darbininkai tik trupinius 
nuo jų stalo. Kino žvaigždės irgi 
krauna milijonus. Panašiai yra ir 
su televizijų žmonėmis.! aukščiau­
sius valstybės ar federalinės val­
džios postus gali kandidatuoti tik 
turtingieji,© ne tie,kurie ten tiktų. 
Žodžiu, labai daug taisytinų reika­
lų yra. Todėl jaunimas ir eina de­
monstruoti. Tam tikra dalimi su­
tinkame su jų pasakymais,nes tik­
rai yra taisytinų reikalų. Tik jokiu 
būdu nesutinkame su priemonėmis, 
kurios naudojamos šiam blogiui pa­
šalinti. Svarbiausia, kad dar toliau 
kalbantis su jais, jie nežino,kad jie 
neturi jokios programos ir neturi 
supratimo,kas atsitiktų su Ameri­
ka ir kas atsistotų valdžios prieša­
ky, jeigu jų revoliucija pavyktų.

Gerai matėm kur nuvedė rusų to­
kios demonstracijos. Atsirado ko­
munistinė diktatūra. Lygiai gerai 
žinom kur nuvedė vokiečių jaunimo 
demonstracijos, kurios atvedė Hit­
lerį į valdžią su baisiu naciu reži­
mu. Juk ir anos demonstracijos pra 
sidėjo panašiai.

Ir vis dėlto taip blogai nėra. Pasi 
rodo,kad šių metų demonstracijose 
dalyvavo daugiau i š High School , 
negu iš universitetų, o taip pat gau­
siai dalyvavo visokie "drop-outs", 
narkotikų vartotojai ir panašūs.; 
Rimti studentai jau pradeda maty­
ti ir suprasti,kur suka tos demons­
tracijos, kad jie yra tik raudonųjų 
įrankiai. Todėl raudonieji metėsi 
net į mokyklas. Juk jauni žmonės , 
kaip ir stiprių medžių atžalos, ga­
limos lankstyti kur tik norima. Tik 
mums gaila kai kurių senatorių, ko- 
ngresmanų, dvasiškių ir neraudo­
nos profesūros,kurie to dar nema­
to ir tiki, kad jie gelbsti Ameriką. 
Žinoma, dalis profesorių, kaip Bos­
tono universiteto prof. Zinn, kuris 
yra raudonųjų vadas į komunistinę 
diktatūrą, Žino ko jie siekia.

Ir vis dėlto džiugu,kad šį pava­
sarį jau buvo mažiau gaisrų, ma­
žiau studentų dalyvavo valstybės 
griovime ir svarbiausia, tvarkos pa

aukų, nes tas daugiau uždega mases 
To jie kaip tik ir norėjo. Juk aišl 
kiai matom kas šioms demonstraci 
joms vadovauja. Priešakynėse gre 
tose visada žygiuojama su komunis 
tinėmis vėliavomis,© demonstran­
tai žygiuoja iškeltomis kumštimis. 
Net ir reporteriai rašo ir sako,kad 
tai ženklas"power to the people" . 
Dauguma ir tų demonstrantų tuo ti­
ki ir nežino, kad tai yra komunisti­
nis saliutas. Kaip hitlerininkai sa­
liutuodavo ištiesę ranką, taip komu= 
nistai saliutuoja sugniaužę kumštį. 
Mes žinome,kad daugumą demons­
trantų sudaro naivūs jaunuoliai, ti­
kėdami, kad jie atlieka gerą darbą. 
Kiti eina demonstruoti tik todėl, kad 
jų draugai eina. Teko kalbėtis su 
eilę demonstravusių studentų. Jis 
sako,kad Amerikoje yra daug kas 

lėšų pasiųsti juos į tą vienintelę lak taisytina. Kai kas gyvena perdaug 
varne pasaulyje lietuvių gimnaziją? Serai’° kaikaS nfUri duonos;Įvai-

Ne ir šimtą kartų ne. Lietuvių Va- ru* kompanijų vadai gauna milijo- 
sario 16 gimnazija Vokietijoje yra 
didžiai vertingas kultūrinis ir auklė 
jantis vienetas, kurio vertės nesu­
pranta ir net nenori apie tai rimtai 
pagalvoti J. A.V-ių mūsų vadinami 
patriotiški tėveliai. Reiškia, geriau 
netekti savo vaikų ir lietuvybės ir 
doros atžvilgiu, mokinant savo vai­
kus čia, J. A. V-se,kur į tuos patiek-
tus klausimus toli gražu ne visuomd koks tyruose šauksmas ir dejavimas Trepša, iždininkas-R. Virkmaa (e 

gi jūs, lietuviai patriotai, kurie no­
rite, kad vaikai būtų išmokyti ir iš­
auklėti tikrais lietuviais ir dorais 
piliečiais?Ar ne tą jums siūlo Vasa 
rio 16 gimnazija? Kas iš to pigumo 
leisti į vietines gimnazijas, jei toks 
didelis pavojus grąso vaikams pa­
skysti pseudokultūringo amerikoniz- 
mo jūroje. Ar ne juokinga, jei nebūtų

Tėvynės mylėtojai... Taip daug 
apie tą tėvynės meilę kalbama ir 
daugiau rašoma... Kas galėtų tam 
prieštarauti. Atrodo, kad ant tėvy­
nės laisvės aukuro nesigailėtų net 
savo gyvybę aukuoti. O vienok...

Turime vienintelę lietuvių gimna­
ziją Vokietijoje, o joje mokinių pasi­
gailėtinai mažai, nes vos 74. Ar ten 
gal auklėjami vaikai komunistais ? 
Ar gal ten vaikai, gyvendami bendra 
būtyje, pamiršta moralės dėsnius ? 
Ar gal jie ten suvokietėja? Ar gal 
ten yra didelis pavojus priprasti 
vartoti įvairius narkotikus,prade­
dant mažiausia kenksminga marijua 
na ir baigiant... ten, kur vaikas ar 
jaunuolis jau nebepajėgia savęs kon­
troliuoti bei atprasti nuo tų "pasiu­
tiškų duopų"? Ar gal tėvai, kurių 
vaikai čia lanko gimnazijas neturi

matai kuriuos tėvus kalbinant vaikus 
lietuviškai,© tieji atsako angliškai,
- jau neminint siaubingų tėvų rūpes­
čių dėl tų narkotikų vartojimo.

Jei mes vieningai ir teisingai jau­

laikytojai atliko savo pareigas pasi 
gerėtinai. Jie nebuvo pergriežti 
tiems valstybės griovėjams, bet tik 
parodė,kad jų darbas nepasiseks.

Žodžiu, raudonos revoliucijos de­
monstrantai pradeda pritrukti kva­
po. Dar per daug negalime džiaug­
tis, nes jie dar daug blogo gali pa­
daryti, bet džiaugiamės,kad dalis 
jaunimo jau suprato,kas jiems va­
dovauja. Tas griovimas taip greit 
nesustos, bet tik jis bus sutinkamas 
pasiruošus ir po truputį turės iš­
nykti.

BATUN, organizacija siekianti Ba] 
tijos valstybių klausimą kelti Jungt. 
Tautose,š.m.gegužės 8 d.minėjo 
penkerių metų sukaktį.

Į BATUN vadovybę-tarybą iš lie­
tuvių išrinkti: K. Miklas, E. Kulber 
ir Vyt. Jurgėla(antrininkais-prel. J. 
Balkūnas,D. Bulgarytė ir J. Budre- 
viČius), iš latvių: N. Trepša, I. Rup- 
ners ir dr. U.Blukis;iš estų-V. Vink 
man, A. Juriado ir R. Virkmaa. Vė­
liau jie pasiskirstė pareigomis; 
BATUN prezidentas-K, Miklas(jis 
ligšiol buvo vykd.pirmininku),vykd.

Tai kur gi tie mūsų patriotai, ku­
rie taip mėgsta pasigirti bei pasidi­
džiuoti savo neva meile mūsų mažu­
tei lietuvių gentei... Saugokim kaip 
kokią šventąją Gabijos ugnelę, tą 
mus Vasario 16 gimnaziją ir pasku- 
binkim papildyti jos auklėtinių sąra- _ _ ,, a__
šą savais, čia gimnazijas lankančiais pirmininkas Ints Rupners(latvis), vi- 
vaikučiais. Argi šis balsas būtų lyg cepirmininkai: A. Juriado ir kun. N.

kurio niekas nenori ar negali užgirs­
ti? Ir visa tai sakoma nuoširdžiai 
geidžiant, kad tikrai kas gyventų J. 
V. V-se ir po mūsų.

J. VALIŪNAS

cepirmininkai: A. Juriado ir kun. N.
.iS- 

tas), sekretorius-dr. U. Blukis(latvis) 
direktoriai:V.Vinkman(estas), E. 
Kulber ir Vyt. Jurgėla(abu-lietuvių 
grupės nariai).

* * *

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos Čikagos skyriaus Valdyba 1970 - 71 me­
tams. Iš kairės sėdi: Marija Peteraitienė - kasininkė ir Antanas Gint- 
neris-pirmininkas. Stovi: Bronius Macevičius-kultūros reikalams va­
dovas, Juozas Kapačinskas-sekretorius ir Povilas Dirkis-vicepirminin­
kas. Nuotrauka V. Noreikos
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Irimas prasideda REMKIME TUOS - KURIE SKELBIASI 
“LAISVOJE LIETUVOJE”

Kremlius dabar turi labai daug 
problemų, kurių NKVD kalėjimai , 
KZ, šūviai į pakaušį, negali išspręs­
ti. Irimas prasideda iš pamatų ir 
viršūnių.Rusiškas bolševizmas iš­
virto į diktatūrinį despotizmą, koks 
buvo praktikuojamas senovės lai­
kais beraštėms masėms valdyti. 
Valdžia laikosi tik ant keturių dirb­
tinų stulpų: kompartijos, NKVD, ka­
riuomenės ir biurokratinių valdinin 
kų.

Kremlius stengiasi per savo NK­
VD agentus pajusti ką galvoja tauta, 
bet jau vėlu. Per 50 metų rusas iš­
moko tylėti, slėpti,vogti ir kalbėti 
kas Kremliui patinka. Už tikros nuo­
monės pareiškimą yra baudžiamas 
kalėjimu. Taigi Kremlius neturi tik­
rų žinių ką tauta galvoja ir kaip pa­
sielgtų kritišku momentu. Intelektu­
alai mokslininkai, rašytojai ir stu­
dentai jau nebebijo ką parašyti ir bv 
ti ^siunčiami į Sibirą.

Žinoma, prieš pasaulį jie skelbia, 
kad kuria demokratiją, gerina dar­
bininkų gyvenimą, išlaisvina tautas 
... Tai yra tik melas ir apgaudinėji­
mas viso pasaulio. Tačiau visoks 
melas prieina liepto galą. Šiandien 
visas Vakarų pasaulis žino ko siekie 
Kremlius. Vienas būdas beliko įti­
kinti žmones, užgrobti jėga tautas ii 
priešus išžudyti. Ką jie ir daro. Bet 
ir ši Kremliaus politika priėjo liep­
to galą. SSSR likosi viena su centru 
Maskva ir komunistų privilegijuota 
partija. Kitos visos užgrobtos tautos 
laukia progos išbėgti iš jų globos. 
Užgrobtų tautų užlaikymas Europoj 
ir Azijoj Kremliui daug kainuoja. 
Net įtakingiausia ir stipriausia, ko­
munizmo kūrėja, 1917-1923 m.,žydų

tauta bėga iš Sov.Rusijos ir veda 
pasaulinio masto kovą prieš Krem­
lių. Milijardai dolerių yra metami 
iš žydų centro organizacijos,kad 
Kremlius būtų sutriuškintas.

Pirmiau Washingtone buvo nuomo 
nių.kad Sov.Rusijos galybę reikia 
išlaikyti, kad atsvertų pavojus iš Vo 
kietijos, Japonijos, Kinijos. Dabar 
ratas apsisukė į kitą pusę ir Sov. 
Rusija daugiausia kenkia JAV, Bri­
tanijos, Vokietijos interesams. Sov. 
Rusijos išsiplėtimas iki Čekoslova­
kijos, Bavarijos yra pavojingas Va­
karų Europos interesams. Todėl sla­
ptieji karo štabai seniai įspėjo poli­
tikierius, kad Sov. Rusija turi eiti 
į savo seną vietą ( 1939 m.). Atstu­
mus į seną vietą, nebekiltų nė Korė­
jos, Vietnamo nei Izraelio konflik­
tai, kurie silpnina Vakarų pasaulio 
interesus. Taigi Kremliaus imperi­
ją reikia sprogdinti ir iš vidaus ir, 
reikalui esant, iš visų pusių.

SSSR kuriamoji imperija paverg­
toms tautoms neša tik vergiją, o ne 
humanišką gyvenimą. Geležinė už­
danga negali kabėti per amžius. Joje 
randasi vis daugiau ir daugiau sky­
lių pro kurias pabėgs ne tik atskiri 
žmonės,bet ir visos pavergtos tau­
tos. Mūsų veiksniai,palaikydami g- 
laudų kontaktą su pavergtų tautų ko­
mitetais, šias mintis turi tinkamoje 
formoje ir tinkamu momentu perduo 
ti JAV politikos vadovams ir visai 
tautai, nes pasaulio išsilaisvinimas 
eis iš demokratinės JAV.

Simas Kudirka, Simokaičiai, Bra­
žinskai tai pirmos kregždės, kurie 
sujaudino žaliais doleriukais apkai­
šytas amerikonų politikierių širdis.

J. LIAUDIS

NET TAIKOS...
( Atkelta iš 1 pusi. ) 

kad aš išduosiu šio pasikalbėjimo 
davinius kokiam nors pareigūnui ?

Į kiekvieną klausimą jis atsaki­
nėjo "ne".

"Tada,tai ko gi tu bijai?"Jis pa­
traukė pečiais,bet nieko neatsakė. 
Tokios scenos kartojasi jau keturi 
metai sostinėje. Pasirodo,kad sos­
tinė turi nemažą "derlių"savo sti­
liaus "pažangiųjų intelektualų",ku­
rie dažnai sukinėjasi apie viešbu­
čius ir gerus restoranus,kad suti­
kus užsieniečius. Ypatingi taikiniai 
yra diplomatai ir laikraštininkai.

Šie graikai seka įvairias pasakai 
apie dabartinės valdžios kankini­

Lietuvių Fondo baliaus ( V. 12 )Los Angelėje programos (farso "Išlais­
vintos moterys") dalyviai : ( iš kairės ) Viltis Jatulienė, režisierė 
Dalila Mackialienė, Deveikienė, E.Dovydaitienė,Čekanauskienė,R. 
Aukštkalnytė, V. Dovydaitis, Kalvaitienė ir Urbanienė. Programa labai 
gražiai pavyko. Nuotrauka L. Kanto
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Naujausi balto emalio 
steel” žieminiai langai.

ALUMINIJAUS RYNOS
vandens nubėgimui. Nerūdija ir nerei 
kia dažyti.

TVOROS - STOGELIAI įvairių me­
džiagų ir spalvų.

“aluminium’

ir “stainless

(Gutters)

KOSTAS BUTKUS
TEL — PR 8 - 2781

A & L INSURANCE AGENCY
Real Estate -mortgage loans, 4645 So. Ashland Ave., Chicago. Ū1 

60609 . Telef. Nr. 523 - 8775

aal SAVININKAS
♦Į Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kainomis , 
♦Į ligoninių, nenutraukiamų pajamų, automobilių vairuotojams nuo 16 
A t iki 80 metų, nuo gaisrų ir visus kitus draudimus.
S’ PILDOME INKOMTAKSŲ blankus

TRYS ŠEIMOS GENERACIJOS APTARNAUJA MUSŲ KLIENTUS I
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mus ir policinės valstybės fašizmJ 
Gi patys labiausia kankinasi dėl 
praradimo parlamentinės valdžios 
Jau keturi metai,kai jų pasakos 
naudojamos pasaulio^ spaudos ant­
raštėmis, bet jau silpnėja.Taigi, 
daugiau negu įtarimas rodo, kad 
šių pasakų sekėjai labiau įdomau­
jasi atgauti asmeninį viešpatavimą 
užuot reikšmingai prisidėjus prie 
kylančio Graikijos gyvenimo.

Mano bendrakalbis, pagaliau,pa­
kliuvęs į nuolatinį klausinėjimą , 
pradėjo aiškinti savo tikslą.
" Mę^ esame intelektualai, "atsa­

kė. "Žmonės, kurie dabar valdo G- 
raikiją, yra iš žemesnės-vidutinės 
ar ūkininkų kilmės. Jie nepakanka­
mai išsimokslinę. Kaip mes galime 
juos gerbti?"

Vienas iš jo pasakymų yra netei­
sybė. Dauguma pulkininkų, kurie da­
bar yra valdžios viršūnėse, 1940m. 
buvo skubiai apmokyti Graikijos ka 
rališkoje karinėje akademijoje ka­
riauti prieš įsiveržušias Italijos ar 
mijas.bet vėliau jie baigė savo kra 
što.Diropos, Amerikos ar NATO 
mokyklose aukštuosius karinius mo 
kslus. Teisybė,kad karinis išsimok 
slinimas nepadarė juos diploma­
tais, tačiau Atėnų ministerijos yra 
užpildytos šiandien jau su gabiais, 

jaunais ir daug žadančiais vadais ii 
modernios ekonomijos tvarkytojais, 
Iš jų iškils ir ateities politiniai va. 
dai .

"Aš sutinku,kad jūsų kariniai ž- 
monės ne visi kilo iš aukštesnės 
klasės,"pasakiau."Bet nebūtinai jie 
turi būti tik iš jūsų rinktinių žmo­
nių, kad gautų progą dalyvauti val­
džioje. Tavo reikalavimas, kad tik 
"aristokratija" tikroji demokrati­
jos šalininkė, yra nepateisinamas, 
nes paniekina pačius pagrindinius 
demokratijos dėsnius-visų žmonių 
dalyvavimą valdžioje.1'

"Ar tu manai, kad tik jūsų klasė 
turi ypatingas pareigas ir teisę 
kraštui valdyti?Ir tai iškelia jus a- 
ukščiau eilinių Graikijos žmonių?"

Bendrakalbis nutilo vėl.
"Graikijos intelektualų bėdas 

yra stebėjęs vienas nuolatinis Ame 
rikos gyventojas,kuris padarė išva 
dą,kad jie net per paskutinius 2000 
metų nieko nepasikeitė ir neprisi­
derino prie besikeičiančio gyveni­
mo. Atėnų diduomenė vis dar užsi­
spyrusiai tvirtina, kad tik jie yra iš 
rinktoji klasė Graikijai atstovauti 
Niekaip negali toleruoti žemesnės 
klasės, kuri yra kilusi iš tolimes- 
niiį krašto dalių".

Si diduomenė susidarė iš asme­
nų pataikaujančių karališkai šei­
mai, palydovų, rinktinių prekybinin­
kų, buvusių politikų ir atstatytų pa­
reigūnų, kurių kvailumas ir asmenį 
nis garbės troškimas privedė prie 
1967 metų įvykių Graikiją. Nieko 
jiems daugiau neliko kaip du keliai, 
karinė valdžia ar politinis pakriki­
mas. Pastarasis pasirinkimas ga­
lėjo kraštą pastūmėti į kairiųjų , 
prieš NATO nusistačiusių ar į ko­
munistų rankas.

Ar šie gaivalai mėgino prisipa­
žinti prie savo silpnybių, kurios 
1967 m. Graikiją galėjo įvelti į kan 
kinamų ir sunaikinamų laikotarpį? 
Dar vis jie svajoja, dirba ir maldai 
ja sugrįžtant "gerų senų dienų." 
Man atrodo, kad šios dienos pateko 
į praieities istoriją. Per paskuti­
nius keturis metus žmonės, atsikė-

lę iš mažų miestelių ir krašto,pa­
sirodė yra geri planuotojai ir vado 
vai, negu jų pirmtakūnai. Jis visiš­
kai pakeitė krašto valdžios viršū­
nes, kur karinė valdžia sėdi, bet ir 
visas įstaigas ir skyrius. Jis išdrį­
so kovoti prieš duodamą pirmeny­
bę ir šeimyniškumą. Išplėtė viešų 
darbų programą į pačius tolimiau­
sius kalnų kaimus ir Aegean salą.

Kvalifikuoti stebėtojai yra vieno­
dos nuomonės,kad artimoje ateityj 
subręs ir susitvarkys ir politinės 
srovės. Atidėliojimas rinkimų yra 
kai ką įžeidęs,įskaitant Amerikos 
diplomatus,bet tendencija reiškia­
si, kad bus pravesti rajonų ir par­
lamento rinkimai.Taip pat .atsar­
giai pranašaujama, kad ir karalius 
Constantine,tuoj po rinkimų, bus 
atšauktas.

Dabartinė valdžia irgi yra pada 
riusi klaidų. Atsirado nauji keliai 
favoritizmui įstaigose.Graikų val­
džios, deja, niekados neišvengė šio 
kryžiaus kelio. Ir kariniai vadai 
kartais būna šiurkštoki, ne taip dip 
lomatiškai išauklėti, kaip kad buvu­
si diduomenė. Bet jie, vis dėlto,pa­
siekė žmones ir jų širdis.

"Jie yra padarę daug gero kraš­
tui, "pasakė Amerikos diplomatas.

"Pastatė kelių.įrengė drėkinimo 
kanalų, pastatė mokyklų ir perkėlė 
dirbtuves į tokias vietas,kuriose 
ligi šiol dar nebuvo pramonės.Įve­
dė į kaimus elektrą, kurie buvo. — 
šimtmečiais užmiršti. Ji pateko į 
ten, kur tikroji krašto stiprybės gj 
vena."

"Žinoma,yra buvę klaidų," jis 
sakė, "bet balansuojant perversmi- 
nės valdžios laimėjimus, tenka pri 
pažinti jų pastangas krašto gerbū­
viui pakelti ir politinę ramybę".

PATS GERIAUSIAS NAMAS

Žmogui nusibodo jo turimasis na­
mas, ir jis nutarė parduoti. Jis pa­
vedė tą pardavimo biznį sutvarkyti 
agentui. Netrukus gavęs laikraštį, jis 
užtiko įtaigų skelbimą, kuriame iš­
keliamos visos gerosios jo namo 
ypatybės, o,be to,buvo pridėta ir 
namo fotografija. Tada jis pažiurę 
jęs į tą skelbimą ir fotogrsifiją, nu­
skubėjo pas agentą.

- Žinai,-sako,-nebeparduok ma­
no to namo.Skelbimas įtikino mane, 
kad tai yra namas, kokio aš visą gy­
venimą norėjau.

I

g
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LENKIŠKASIS KVAITULYS KAIP LENKAI SAVO MELAIS APGAUDINĖJO VAKARU PASAULIO
Iš tiesų, ar pajudėjome šia proga 

bent įspėti imperialistus lenkus,vis 
plečiančius Lietuvos bei lietuvių at 
Žvilgiu senuosius agresyvinius tiks 
lūs, anų lenkų šventiniame atsišau­
kime išreikštus ir lietuviškoje 
spaudoje (š. m. 1 geg. "Naujienose”) 
paskelbtus?

Atrodo, rimtas klausimas -kodėl i 
nepajudėjome ?

O, štai, mūsų geriausieji bičiuliai 
ukrainiečiai sukruto, susibūrė ir 
tikrai efektingai protestavo!

Ukrainietis studiozas Olegas Sav 
Čuk, susikvietęs dar 24 savo kole­
gas, gubernatoriui Ogilvie pradėjus 
(Humboldt Parke,prie Tado Kosciu 
škos paminklo)kalbėti, ištiesė dro­
binius plakatus-"Šalin rankas nuo 
Ukrainos!",nuo Lvovo ir 1.1.

Lenkai Žvėriškai apkūlė ukrainie 
čius studentus,bet tikslas bei efek­
tas pasiektas pasigėrėtinai!-ką ma 
tome iš Poloni jos oficiozo, kai pats 
vyr. redaktorius Jan. F. Krawiec.ir 
tai vedamųjų skiltyse, pirmuose put 
lapiuose,tiesiog desperavo, nesi­
skaitydamas su Žodžiais ir prirašy 
damas gryniausių nesąmonių.

Ir štai dar kas rodo ukrainiečius 
tikrai efektingai pasiekus tikslą : 
Polonijos oficioze(12 gegužio) jau 
paskelbtas komunikatas, iš kurio ai 
aišku, kad lenkuose kilo didžiulė au 
dra, nes štai jau iširo anas jungti­
nis "Rytinių Žemių Komitetas",ku­
rio visuotinis susirinkimas buvo su 
šauktas gegužio 16 d.

Bet, reikia manyti, tai dar tik pra 
džia-lauktina tragiškesnių įvykių , 
kurie vystysis ukrainiečių demonsl 
racijos poveikyje. Aišku, išdavos bū 
tų žymiai efektingesnės, kai ir mes 
būtume prie ukrainiečių prisijungę. 
Tad ar nevertėtų nors sykį pasvars 
tyti-kodėl neprisijungėme?Ir pada­
ryti atitinkamas išvadas.

Protestaciniu, bet jau savotišku 
"žygiu"pasireiškė ir žinomos salos 
atstovai, matyt, jau gerokai anks­
čiau pasiruošę tam "žygiui",bū - 
tent: "Slodkowski Sausage Co"parū- 
pintam puošniam vežimui, su šių 
metų lenkų "grožio karaliene" bei 
šešiomis asistentėmis,priartėjus 
Augusta-Western sankryžą,į šil­
kais išpuoštas lenkes,pasipylė kiau 
šinių kruša. Suklyko lenkės-ne tiek 
dėl fizinio skausmo, kiek dėl try­
niais išmargintų šilkų.

Polonijos of iciozo redaktorius , 
ukrainiečius apšaukė fanatikais ir 
chuliganais,© kiaušinių svaidyto jus 
-provokatoriais.

Gal skaudžiausiu protestu len­
kams buvo clevlendiškio didžiojo 
"Plain Dealer"(3 geg.laidoje)nuola- 
tinio bendradarbio E sterhasio(spė­
tina, vengrų kilmės)įdėtas straips­
nis, nesmagiai apibūdinęs lenkus iš 
viso ir dar atidengiąs kitų tautybių 
labai nemalonius lenkų atžvilgiu nu­
siteikimus. Clevlendiškiai lenkai jai 
net per čikagiškį oficiozą tiesiog 
šaukiasi "dangaus keršto"Esterha- 
siui.na ir-visam"Plain Dealer"ko- 
lektyvui. Iš viso, šių dienų lenkų s- 
pauda nestokoja kerštingų grąsini- 
mų jų didelių nesėkmių kaltininkam 
net Apvaizdai-už šaltą bei lietingą 
orą. Tik.. .lietuviškasis elementas 
neužsimintas-lyg tokio Čia visai ne­
būtų. ...

* * *

Jonas D. Č Ė S N A , 
lietuvių ir ukrainiečių spaudos ben­
dradarbis , yra daug įdėjęs širdies 
ir darbo į lietuvių ir ukrainiečių 
artimesnį bendradarbiavimą.

1918 m. atkuriant Lietuvos nepri­
klausomybę, didžiausias priešas bu-
vo Lenkija. Lenkai visais galimais 
būdais stengėsi sutrukdyti, kad tik 
Lietuva savarankiškai neatsistaty- 
tų. Negalėdami tai padaryti, tada kla 
Stingai užgrobė Lietuvos amžinąją 
sostinę Vilnių ir dėjo visas pastan­
gas, kad Klaipėdos kraštas nebūtų 
priskirtas prie Lietuvos.

Kaip Žinoma, tuomet lenkai netik 
stengėsi užgrobti visą Lietuvą, bet 
ir Ukrainą (seniau Trakiją),Gudiją 
ir net Latviją. Savo imperialisti­
niams tikslams pateisinti Lenkija 
išvystė milžinišką propagandą Vaka 
rų pasaulyje. Leido daugybę propa­
gandinių knygų bei brošiūrų įvairio­
mis kalbomis. Šia proga norisi supa 
žindinti su lenko propagandisto W. 
Lutoslawski "Lithuania and White 
Ruthenia", Paris, 1919 metais išleis­
tos brošiūros melagingomis tezė­
mis.

Propagandistas Lutoslawski šios 
brošiūros 4 pusi.rašo:"Lietuvių s- 
kaičius nesiekia 2 mil. ir jų etnog­
rafinė sritis nepasiekia senos sosti­
nės Vilniaus, kuris dabar pagrindi­
nai yra lenkiškas. Tačiau čekų isto­
rikas prof.dr. L. Niederle savo vei­
kale "La race slave", Paris, 1916 m. 
74 pusi, .patiekdamas statistiką į- 
vairių slavų tautybių, randa" Me s ra-

Atrodo, šia proga verta priminti 
faktą, kad mūsų Veiksnių aukšč. ins­
titucijai jau senokai buvo primintas 
reikalas-šalia Eltos-įsisteigti po­
skyrį, kuriame būtų iš lenkų spau­
dos renkama visa, kas liečia Lietu­
vą bei tautą. Reakcija į tokį pasiūly­
mą tik tokia, kad su dėkingumu bus 
priimta informacija,bet apie tokios 
paskelbimą-nei Žodžio.

Klausimas: ar taip jau ir nebūtų 
įdomu mūsų bent patriotiškai nusi­
teikusiai visuomenei žinoti-iš viso- 
lenkų nuotaikas mums?

Pvz. ,yra lenkų vadinamoji egzili- 
nė vyriausybė su prezidentu Augus­
tu Zaleskių (Londone),ten paf'Tary- 
ba Trijų" ir dar koks tai ministrų 
kabinetas. Iš šio lenkų centro išeina 
įvairios direktyvos, ypač prez. Za­
leskio taip vadinami "orędzie", t. y. 
įvairių minėjimų lenkuose skaitlin­
gomis progomis atsišaukimai, ku­
riuose yra tam tikro instruktažo aiš 
kių elementų. Šie atsišaukimai spaus 
dinami daugumoje lenkų periodinių 
leidinių diasporoje.

Jei kas mūsuose bent pasiįdomau- 
tų ištisos eilės metų anų atsišauki­
mų, kartais tik tarp eilučių įskaito­
mu turiniu,tai suvoktų,kad visdelto 
vertėtų mums atkreipti į tai dėmesį. 
Pvz., šiais metais minint 180-tą su­
kaktį" Konstytuc ji 3-go Maja",prez. 
Zaleskio ta proga išleistame atsišar 
kime yra tokia pastraipa;"... Tačiai 
prisiminimas to kūrinio-3 gegužio 
Konstitucijos-pagerinusio tvarką Le 
nkijos valstybėje, to politinio testa- 
mento"Rzeczypospolitej Obejga Na- 
rodow"(junginio ABIEJŲ TAUTŲ - 
suvokus šį apibrėžimą, žmogus gali 
pradėti siusti!—jdč), buvo visuomet 
gyvas Lenkų Tautoje (didŽ. raidės o- 

riginale-jdč)ir diena 3 Gegužio visų 
kartų buvo pagarbiai minima-kaip
Tautinė Šventė".

Lenkų imperializmą vaizduojantis vežimas buvo velkamas Čikagos gat- 
vėmis š.m.gegužės 2 d.

J' Patentuoti geriausi vaistai galvos odai ir plaukų prie­
žiūrai Amerikoje, Kanadoje ir Europoje. Užsakymus • siunčiame 
pa5tų. Siųskite $6.00 money orderį — J. Į. B, Laboratory, 1437 
So. 4# Ave., Cicero, Ill. 60650. J. I. B. vaistai gaunami: 2498 
Daugai Ave., 'Windsor, Ont., Canada; Europoje — 7 Stgt. 50 
Dulsburgefstr. 7—10, W. Germany; Chicagoje — Pharmacy — 
5000 W. 16th St.. 60650, J and J Pharmacy —• 2557 W. 69th 
St., 60629; Pharmacy — 4754 So. Wood St., 60609; Pharmacy 
2923 Milwaukee Ave., 60618; Pharmacy — 1147 N. Ashland 

AV&/ 60622. Ū. S. 'a. visuose steituiose Pharmacy-Drugs ir Moterų-Vyrų 
salionams orderius- sd money čekiai* siųsti J.I. B- Laboratory.
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Pagaliau 15 pusi. Lutoslawski per 
akis meluoja "Lietuva po lenkų val­
džia turėjusi aukštą švietimo lygį.. 
Priešingai,mūsų istorikas prof.Z. 
Ivinskis,kuris gerai susipažinęs su 
šiuo klausimu, Aidai, 1953 m. 9 nr., 
randa"Jogailos gausiai apdovanotas 
ir naujai perorganizuotas Krokuvos 
universitetas savo išimtiniu monopo 
liu laikė ir Lietuvos plotą, nes Jogai 
los akte buvo pažymėta, jog skiria­
mas ir Didž. Lietuvos kunigaikštys- 
tei. Krokuvos u-tas todėl labai kie­
tai laikėsi savo monopolinės privile 
gijos ir per 200 metų nepasirodė jo­
kio Ženklo organizuoti kokią nors š- 
vietimo įstaigą Lietuvoj".

Nesijaudina propagandistas Lutos 
lawski 26 pusi, tvirtindamas"Lenkai 
niekuomet nenaudojo priespaudos 
prieš lietuvius". Kam būtų šis melas 
neaiškus, tegu pasiskaito: kan. K. Pra 
polanis"L»Eglise polonaise en Lithu 
anie", P.Ruseckas"Savanorių Žygiaf 
P. Šalčius" Lenkų sąmokslas Lietuvo 
je", P. Savickas"Kaip lenkintas Vil­
niaus kraštas", prof. M. Biržiškos 
"Vilniaus golgota"etc.

Galiausiai paaiškėja ir lenkų tiks­
lai, kai 23 pusi, rašoma "Emigraci­
jos banga iš tankiau apgyventos ir 
pramoningesnės Lenkijos plauks į 
mažiau apgyventą ir mažiau pramo­
nėj išsivysčiusią Lietuvą, Lietuvai 
reikės patyrusių darbuotojų iš Len­
kijos". Gi imperialistiniai Lenkijos 
siekimai nužymima’31 pusi. "Septy­
nių upių baseinai:Oderio,-Vyslos, Ne 
muno, Dauguvos, Dniestro, Būgos ir 
Dniepro sudaro natūralią sistemą..’

Iš šios imperialistinės Lenkijos 
užsibrėžtos politikos turėtų pasimo­
kyti ypač gudai, nes šioje brošiūroje 
keliose vietose nužymėtas ir liūdnas 
Gudijos likimas, kur aiškiai galima 
numatyti kas atsitiktų su gudais, jei 
lenkų agentas Abramčikas perimtų

dome kitur mažas lenkų grupes: 10 
nuošimčių Gardino gubernijoj ir 8.2 
nuošimčių Vilniaus gubernijoj".Gi 
dėl Vilniaus lenkiškumo Amerikos 
istorikas prof.C.Manning"The For­
gotten Republics", New York, 1952m. 
156 pusi, konstatuoja"... dėl lenkų 
įsitikinimo, kad Vilnius buvo 1918 m. 
grynai lenkiškas,tačiau tikrenybėj 
dauguma gyventojų nebuvo nei len­
kai nei lietuviai,bet žydai".

Lenkas Lutoslawski 5 pusi. įrodi­
nėja" Faktas, kad Lietuva etnografiš­
kai yra per maža išlaikyti savo poli 
tinę ir ūkišką nepriklausomybę..." 
Bet gyvenimo patirtis parodė,kad 
Lietuva be niekeno pagalbos ne tik 
atkūrė savo nepriklausomybę, bet 
daug geriau ekonomiškai tvarkėsi 
už pačią Lenkiją. O kad pasaulinė ka 
tastrofa įvyko,tai ne lietuviai kalti, 
o lenkai-jie darė su Hitleriujsutartį 
ir padėjo Hitleriui užgrobti Čekoslo­
vakiją. Tai patvirtina amerikietis J. 
Steel "The Future Europe,U.S.A., 
1945 m. 14-15 pusi."Hitleris su Len­
kijos pagalba ruošėsi karui. Lenki­
jos užsienio politikos balansas 1939 
m.buvo visai liūdnas."

W. Lutoslawski 8 pusi, giriasi" Ler 
kija per 400 metų vykdė savo misi­
ją, gindama Europos laisvę prieš ma 
skolių, totorių ir turkų rytų despo­
tizmą", kas prieštarauja istorinei 
tiesai.Italų senatorius ir istorijos 
profesorius R.Ciasca,susipažinęs 
su istoriniais šaltiniais,aiškiai tvir- 
tina"Ne lenkai,bet lietuviai savo su­
sinaikinimui išgelbėjo Europą nuo 
mongolų antplūdžio."

Tame pačiame 8 pusi. Lutoslaws­
ki niekina senąją Lietuvos valstybę 
"Lietuva 14 amž.buvusi rytų despoti 
nė valstybė". Kad Lietuvos valdovai 
nebuvo jokie despotai,tai nūnai tvir 
tina Ukrainos kom.pirm.prof.Jus- 
kiewitch"Ukrainiečių tautos istorijos ^dijoT^rĮ,^ 
laimingiausi metai buvo, kada Ukrai- 
na valdė Lietuvos valdovai". Gi bau­
džiava, kaip žymus visuomenės ir 
teisės mokslo žinovas prof. A. Janu­
laitis tvirtina,! Lietuvą atėjo 1447m. 
iš Lenkijos. Jei ką galima prikišti
Lietuvos valdovams, tai lietuvišku 
ištižimu: jie nesirūpino lietuvių kal­
bą padaryti valstybine kalba, o.leido 
lengva širdimi Ukrainoj ir Gudijoj 
slavų popams suslavinti senuosius 
trakų gyventojus.Istoriniai šaltiniai 
ir archeologinės iškasenos byloja, 
kad prieš Atilos hunų invaziją(apie 
4 amž.)Ukrainoj klestėjo aukšta tra 
kų kultūra ir jie garbino tą pačią 
Lietuvos dabartinę Vytį. B. Pick 
"Trakische Muenzbilder"dr. G. Ka- 
zarow"Die Denkmaeler dės Thraki- 
schen Rittergottes"ect.), jie kalbėjo 
artima lietuviams kalba. Gi Vytau­
tas kolonizavo Lithuania Propria vi­
sokiais svetimtaučiais ir nesirupine 
įvesti Lietuvoj Katalikų Bažnytinės 
provincijos. O lietuvis regeneratas 
Jogaila,kaip vėliau matysime, paves 
damas Lietuvos Švietimą Krokuvos 
Universitetui, padėjo Lietuvos žlu­
gimo pamatus.

Toliau W. Lutoslowski 10 pusi, iš­
kraipo teisybę "1566 ir 1589 m. Lie­
tuvos statutai buvo paruošti pagal 
lenkų įstatymų dvasią".Iš tikrųjų, 
Lietuvos Statutai buvo paruošti pa­
gal Lietuvos papročius ir pagal ro­
mėnų teisę, kur tuomet dominavo vi­
sam kultūringam pasaulyje. Lietuvos 
Statutas buvo lietuvių valstybingumo 
genijaus vaisius ir buvo tuomet lai­
komas vienas iš geriausių visame 
pasaulyje.

Tur būt tik mažam skaičiui lietu­
vių tektų aiškinti tikrovinį turinį p- 
rasmės, išreikštos žodŽiais"Rzecz- 
pospolita Obejga Narodow",kurioje 
yra ne tik priminimas lenkams,bet 
ir pateisinimas jų visokių veiksmų- 
įgyvendinti lenkiškus siekius"od mo 
rza-do morza",t.y. Lietuvos prijun­
gimą.

Tiesa, yra visokiausių kolekcionie­
rių, pradedant pašto ženklais ir bai­
giant. .. senais batais,bet nors kas 
susigundytų surinkti minėtus atsi­
šaukimus bei lenkų rezoliucijas-gal 
mūsiškieji užsidegėliai k a 1 b ė t is 
su imperlenkais bent kiek"atauštų"..

Mums dar įdomesnės-nes jau atvi­
riau išryškinančios lenkų agresyvi­
nius siekius -rezoliucijos. Štai, pv 
, š. m. clevlendiškės Polonijos rezo 
liucijos ištraukėlė:"... Kaip lenkai, 
pasižadame ištikimai saugoti mūsų 
tautinius idealus... .ištikimai tar­
nauti siekiant Polonijos tikslų ir vi­
sais atvejais ginti nuo pasikėsinto- 
jų(pavyzdys-sumuštieji ukrainiečiai 
-jdč).. .Reikalaujame iš JAV val­
džios, kad galop būtų išgirstas, čia, 
10-ties mil. Polonijos balsas.. .Rei­
kalaujame grąžinimo Sov.Rusijos 
(Sic !)užgrobtų Rytinių Žemių su Vii 
niurni ir Lvovu.. .Remiame Amer. 
Pol. Kongreso vyriausios valdybos 
siekius. ..".atseit ir Voluinės su 
Podole prijungimo-kas APK vyr.val 
dybos jau buvo akceptuota, liet, spau 
doje paskelbtame atsišaukime.

Solidų tomą sudarytų tokios len­
kiškos rezoliucijos, vis atsispindin­
čios lenkų agresyvinius pasinešimus 
Tik kodėl tai mus anos rezoliucijos 
-neįdomauja ?

Grynai tautiniai susikaupusioje 
bendruomenėje neturėtų būti bent 
jau ryškių oportunistinių pasireiški­
mų. O štai mūsuose atvirkščiai - 
tautinių organizacijų vadovybėse 
ruošiamasi"pasikalbėjimams". Net 
mūsiškoje spaudoje f Drauge" su pa- 
keleiviais)jau vis dažniau aptinkama 
palanki reklama tiems lenkams,ku­
rie turėtų būti-dėl savo ultra-šovi- 
nistinių žygių-bent tyla apeinami . 
Dar daugiau, jie pristatomi, kaip jau 
buvo minėta, -"kupranugariai džio- 
kondomis"...

Kas tai ?-ar vėl pradėsime nuoVlWaaa^aaaaaanaai^matiaaaaat^oaaaaaaaaQaananaaQt2t2anatiaat2aauaa^ 
išdavimo lietuvių tautinės e s m ė ■ >*»••**
Ir tai juk mūsų lietuvybei kritiškiau s e i et a n’s
siu metu-viem štai katekizuojami n«§ 

kalbos,treti raudoniesiems masko- I VYRŲ IR BERNIUKU KRAUTUVĖ g 
11RID.S lo-ižosij o štai dabar dar lcn— . ■ ■ i i ■ rf i b# ■ ■ ■■ ■ jb N
kams,kurie viską niekina,kas lietu-1 4(4Q SoUtll ASMaiM AVC. TCl'YArdS 7~I272 § 
xrifilro tik Vvfi tAvartnifl-imnpr-nro- S y

stengiasi gudus supiudyti su lietui 
viais,reikšdamas neteisingai preten­
zijas į lietuvių žemes.

Nemažiau turėtų pasimokyti ir lat­
viai. W. Lutoslawski "Lithuania and 
WTiite Ruthenia", 1919 m., 19-20 psi. 
tvirtinama "Šiaurės Lietuvoj yra 
mažas kraštas vadinamas"Polish 
Inflanty",apgyventas latvių katalikų, 
kurie patys save vadina letgaliais. 
Šie apskričiai abejose Dauguvos pu­
sėse su Inflantija sudaro tolimesnę 
Lenkų organizacijos išplėtimą link 
šiaurės.. ."Jei latviai,kada smurti­
ninkas Zeligowski žygiavo į Lietuvą 
būtų padėję lietuviams, tai Vilniaus 
sritis būtų likusi lietuvių rankose 
ir tuo būdu aisčių plotas būtų dides­
nis ir jėga galingesnė. Bet tuomet 
trumparegiai Latvijos politikai įsa­
kė Latvijos kariuomenei grobti lie­
tuvių žemes. Tačiau jeigu lietuvių 
kariai būtų neatlaikę prie Giedrai­
čių ir Širvintų, tada ir Latvijos liki­
mas amžinai būtų palaidotas, nes 
Lenkijos kariuomenės štabe buvo 
išdirbtas planas tuomet taip pat u- 
žimti ir Latviją.
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viška.tik Vytį tevartoja-imperpro- g
pagandai. S Atdara vakarais: pirmad. ,ketvirt.,o kitomis dienomis iki 6 vai. vak.

Suvokti reikia! ?-iš savo vadovė- |HARRY S E I G A N kviečia visus vyrus ir jaunuolius atvykti ir įsiti- 
lių išmetė žodį " LITWO", palikdami § kinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbų rudens ir žiemos sezonui, 

tik"Ojczyzno moja".. .Atseit, savo § 
impertikslams išniekino savo vadi- g 
namą pranašą!

Juk atrodo, kad nieko negali būti § 
komplikuoto štai paprastame svar- § 
styme: gyveno lietuviškai-tautiniai § 
nusiteikęs žmogus-aiškaus teroro, § 
šiuo atveju lenkiškos okupacijos są-§ 
lygomis bei aplinkybėmis. Tad ar neg 
aišku,kad toks suterorizuotas,© darg 
kiek iškilesnis,turėtų nenustoti s- S 
varstęsbei ieškojęs būdų Išsilais- g 
vinti. b

ir štai dabar, drąsiai galima šaky § 
ti-kovotojas, kodėl tai užmiršo ne §

geriausių firmų,kaip Groshire, Botany "500", Phoenix ir kt. naujausios 
mados.

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALIJOS KOSTIUMŲ, MARŠKINIŲ IR KITOKIOS
_ APRANGOS

ti-kovotojas, kodėl tai užmiršo ne 
tik ankstyvesnį kovinį tikslą, bet ir 
sunkius išgyvenimus,ir siekia kon­
takto su anais, bu vu šiai s teroristais

O mes ką į tai ?

§ Pirkę pas mus drabužius,būsite patenkinti, nes mūsų siuvėjai čia pat 
§ vietoje jums pritaikins ir nieko už tai nereikės mokėti.
| Visos berniukų aprangos gaunamos įskaitant stambius ( husky ).

Jonas D. Č Ė S N A
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Pasaulyje vienas ii tūkstančio
žmonių kalba lietuviškai

Ar tu vienas iš jų?!

Jaunimo Centro Studentų Ansamblis, vadovaujamas L. BraŽdienės.

VYŠNIA

KAM REIKALINGA KNYGA ?

Alyvų kvepėjimu apsvaigo žemė, 
Išpurentas juodžemis, 
Artojo rankos paruoštos grūdui.

O žeme,žeme
Kokia tu graži pavasariais ! 
Žadėjimo, vilties pilna, 
{berto grūdo derliaus belaukianti.

O žeme, žeme
Kokia tu žavi pavasariais ! 
Tarsi miglotam rytmety 
Sodriai pražydusi alyvų kekė.

MIELAS J A U N I ME !
SKAITYK IR PLATINK

LAISVĄJĄ LIETUVĄ

PERLAI MUSU JAUNIME
Dr. Vincas Kudirka, anais Rusijos 

carų okupacijos laikais, šaukė mūsų 
tautai:"Kelkitės,kelkitės,kelkitės !' 
Ir tauta kėlė. Šiandieną vėl mūsų 
jaunosios kartos patrijotiškasis jau­
nimas kreipiasi į mus nauju, bet pa­
našiu šūkius "Atbuskite.atbuskite , 
atsipeikėkite... !"

Tauta ,kuri per ištisus tūkstanC 
čius metų išlaikė savo kalbą, kultū­
rą ir buvo sukūrusi galingą ir dide­
lę valstybę, negali neprisikelti iš 
ištikusios nelaimės,iš vergijos pan­
čių. Nežiūrint, kad ji šiandieną per­
blokšta, demoralizuojama, skaldoma 
plėšoma ir naikinama. Ji vėl, kaip ir 
visais amžiais,gimdo, augina ir b- 
randina naujus tautos vadus,naujus 
Kudirkas, Basanavičius... Tie nauji 
įžvalgūs mūsų tautos kovotojai ir 
vadovai, kaip ten okupuotoje Lietu­
voje, taip ir čia išeivijoje,vieni iš- 
kylo,kiti kaip deimantas rusena gi­
liai paslėpti tautos gelmėse.

Mūsų jaunosios kartos balsas išei 
vijoje ilgai tylus, jį smaugė įvairiau 
si mūsų tautos parsidavėliai, oku­
panto tarnai, jie stengėsi mūsų jau­
nimą tampyti klystkeliais ir įtikinti, 
kad okupuotoji Lietuva yra laisva 
valstybė,kad komunizmas yra pasi­
keitęs, kad su tauta reikia bendrauti 
ir bendradarbiauti. Ir štai vienas iš 
tokių straipsnių buvo tilpęs leidiny­
je "MUS^ VYTIS" 3-4 Nr. .parašy­
tas ponios Lyvijos Garsienės. Tas 
straipsnis toks įžvalgus ir taip aiš­
kiai atidengia sovietų kėslus ir jų 
gudriai suplanuotus spąstus mūsų 
sunaikinimui. To straipsnio ištrau­
kos būtų per mažai įtikinančios, jį 
visą reikia perspausdinti visoje mū­
sų patriotinėje spaudoje ir kiekvie­
nas lietuvis,o ypač jaunimas,turėtų

Lyvia BRAŽĖNAITĖ-GARSIENĖ , 
žemiau talpinamo straipsnio autorė.

jį atsiminti kaip kasdieninę maldą. 
Todėl šį straipsnį žemiau ir talpi­
name. L. V.

PERAUKŠTA KAINA
LYVIA GAR ŠIE NĖ

Viena iš opiausių šių dienų lietuviškos išeivijos visuomenės proble­
mų yra "bendravimas su kraštu"$>endradarbiavimo")klausimas. Šis klau 
simas svarbus ne vien dabarčiai, bet ir lemiantis šios išeivijos ateities 
veiklos krypčiai bei likimui.

Dalis šios bendravimo-bendradarbiavimo problemos aštrumo yra gry 
nai semantikos-sąvokų bei terminų naudojimo-klausimas. Tas pats veik 
smas gali būti vienų(dažniausiai pačių veikėjų)pavadintas bendravimu, o 
kitų pavadintas bendradarbiavimu. Kaip jau Vitalija Ruibytė.savo straip­
snyje "Bendravimas su Kraštu" (MUSŲ VYTIS, 1969 m. Nr. 3)pareiškė , 
"bendradarbiavimas"savaime neskaniai skamba daugumos ausyse. Tikru 
moję,bendradarbiavimas,"ryšių su Lietuva" kontekste,plačios visuome 
nės mintyje surištas su "kolaboracijos" sąvoka: tai ne bendradarbiavi­
mas su broliais lietuviais Lietuvos laisvai ateičiai, o bendradarbiavi­
mas su Lietuvos okupantu bei okupacijos tarnais (ar tai lietuvių ar ne lie 
tuvių kilmės),kurio rezultatas yra gilesnis įtvirtinimas okupacijos ir 
susilpninimas Lietuvos laisvės vilties.

Tačiau visiškas atmetimas "bendradarbiavimo"termino ir apsiriboji­
mas vien ”bendravimo"terminu (kaip daro V.R. savo straipsnyje ir kaip 
daro dauguma "bendravimo"šalininkų)yra intelektualiniai nesąžiningas, 
nes, iš kitos pusės, "bendravimo" terminas savaime turi gėrio aureolę. 
Tad, bet kam norint užkirsti kelią objektyviam įvertinimui paskiro veiks 
mo gerumo ar blogumo,užtenka pavadinti tą veiksmą gražiai skamban­
čiu "bendravimu".

Tikras esminis ginčas šioje problemoje yra -kur ta riba tarp, iš vie­
nos pusės,reikalingo bendravimo su tautiečiais,kuris kuo žemiausia 
kaina Lietuvos laisvei kuo daugiausia padeda išlaikyti tautos dvasią,ir, 
iš kitos pusės,bendradarbiavimo,kurio,nežiūrint kaip gražiais sumeti, 
mais,galutinė pasėka yra pagalba okupantui ir jo kvislingams, siekian­
tiems užtroškinti tautos dvasią. Todėl lemiamas punktas bendravimo- 
bendradarbiavimo klausime yra ne veiksmo siekiniai,© veiksmo kaina 
tautai ir tautos laisvei.

Deja,kaina už didžiąją dalį to,kas mums pristatoma kaipo bendravi­
mas, yra jau dabar mokama. Suskaldymas mūsų išeivijos,pav. ,yra vie­
na pasėka, kuri visiems matoma. Tačiau įdomu, kad "bendravimo"(naudo 
jant V.R.terminą)šalininkai kaltina savo kritikus skaldymu, greičiausiai 
pagal principą,kad geriausias gynimasis yra stiprus puolimas. Antraip 
visuomenė atsimintų, jog tie "bendrautojai"-" naujų kelių ieškotojai" 
yra tie, kurie atskilo nuo išeivijos priimtos nuomonės ir nutolo nuo bend 
rai nustatytos linijos; jog jie yra tie, kurie vis siekia(nevisuomet sąži­
ningai pristatant pilną vaizdą savų įsitikinimų) ir kitus atskelti nuo tos 
nuomonės kamieno -o kas priešinasi atskėlimui, jų akyse tampa "skaldy 
toju",nes neatskyla ir nenueina pas juos.

Nors skaldymas yra iš esmės kenksmingas, kad dalina mūsų ir taip 
jau nedideles jėgas,yra kenksmingesnis dar ir todėl,kad nukreipia tas 
mūsų jėgas nuo tautos laisvės kovos.

Tačiau,pati didžioji "bendravimo"žala tautai yra ta,kad.. .lietuviškos 
išeivijos nusistatymas siekti Lietuvos laisvės ir pastangos nutildyti tos 
išeivijos balsą pasaulinėje viešumoje. Jau ne vienas veiklesnis asmuo, 
siekdamas susitikimo arba sužinojęs apie giminių galimą atsilankymą, 
yra staiga aptilęs ir ne vien tik apsilankymo laikotarpiui. Pavyzdžiui, 
vienas lietuvis iš New Jersey savo draugams net pasigyrė,kad SSSR at-
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ŽEMĖ PAVASARIAIS
Jaunimo Centro Studentų Ansamblis vadovaujamas L. BraŽdienės ir 

sol. B. Kemežaitės, šių metų gegužės mėn. 29 d. išvyksta į Canada - 
Hamilton,kur gegužės 30 d., sekmadienį,kartu su Hamilton’o "Gyvata- 
ru" ir tos grupės sol. J. Vaškevičium iš Toronto, duos koncertą lietuvių 
ir kanadiečių visuomenei. Koncertą ruošia Hami lton» o kanadiečiai mies­
to įsteigimo 125 metų jubiliejaus proga. Abiem solistams akompanuos 
pianistas J.Govedas.

Jaunimo Centro Studentų Ansamblis vėl pasirodys Chicago’je birželio 
mėn. ,nes yra kviestas dviem koncertams. Liepos pradžioje amerikiečių 
pakviestas duos porą koncertų Milwaukee "VASAROS FESTIVALYJE", 
kuris tęsis net dešimtį dienų.

Liepos mėn. 18 d.dalyvaus "LIETUVIŲ DIENOJE" Kenosha mieste.

Pražydai tu, vyšnia , 
Visa kvapi , balta, 
Lyg nuotaka 
Puošni, lengva. 
Svajoji vasarą... 
Svajoji derlių... 
Sulauksi derliaus! 
Jei nepakąs žiedų , 
Užėjusi šalna.

A š a r ė 1 ė

Jaunimo Centro Studentų Ansamblis ir Hamilton’ o "Gyvataras" šoka 
kartu. Nuotrauka V. Kauliaus, S. J.

stovybė pratęsusi jo broliui leidimą pabuvoti JAV-se,kadangi "Tu esi 
geras žmogus, nekalbi ir neveiki prieš Sovietų Sąjungą..."

Nors kiekvieno balso praradimas Lietuvos laisvės kovai kenkia, Pir­
mojo jaunimo kongreso tono pakeitimas buvo tai kovai dar didesnis smū­
gis- ypač palyginus su galimais to kongreso atsiekimais.Gi visiems tu­
rėtų būti žinoma,kad J. K. ,nors buvo gražus lietuviško jaunimo susibu­
vimas, vis vien nuvylė tuos,kurie pasitikėjo kilniais ir griežtai prieš- 
komunistiniais aukų rinkėjų šūkiais.Galima įtarti,kad buvo ryšys tarp 
J. K. pakeistos krypties bei kovingumo nusilpninimo ir J. K. rengėjų, ne- 
persėkmingai nuslėpto noro "pabendrauti su tautiečiais"atsikviečiant 
"delegaciją"iš pavergtos Lietuvos į Kongresą.

Bendravimo pasėkoje lietuviškos išeivijos balsas yra tildomas bei 
neutralizuojamas ir ne tiesioginiais būdais, pvz.,kai kurių.smenų siūly­
mais nebereikalauti visiškos nepriklausomybės Lietuvai,© siekti tik sa­
telitinio statuso. Priedu, kiekvieno lietuvio kelionė į okupuotą Lietuvą 
savaime neutralizuoja kitų lietuvių veiksmus Lietuvos laisvės kovoje , 
nežiūrint kiek tas keleivis įsivaizduoja savo kalba ar veiksmais Lietu­

voje pakenkiąs Sovietinei propagandai. Kaip prancūzų komunistuojantis 
rašytojas Jean-Paul Sartre pasisakė viename "Tarybinės"Lietuvos ang­
lų kalboje propagandiniame žurnale,vien Amerikos lietuvių atvykimas į 
Lietuvą įrodo, kad Lietuva esanti laisva, nes "negi jie važiuotų į paverg­
tą kraštą?"

Tačiau, yra tokių,kurie važiuoja sau įsikalbėję,kad Lietuva nėra taip 
baisiai pavergtas kraštas ,-jten patiria kad yra pavergta tauta -bet grįžę 
neturi nei elementarinio sąžiningumo nei intelektualinės drąsos pasaky­
ti tiesą. Pav. .vienas jaunuolis iš Connecticuto, vis dar tebekalbąs apie 
bendravimo naudingumą ir efektingumą, tik smarkiau išgėręs prisipaži­
no, kad jog lankydamasis Vilniuje,iš baimės net naktimis negalėjęs mie­
goti, kadangi, pamatęs esamas sąlygas, nebuvęs tikras ar begalės išva­
žiuoti. Kitas, newyorkiškis,prieš tai viešai,gausiai,ir balsiai kalbėjęs 
apie "suliberalėjusį"komunizmą Lietuvoje, dabar,tik artimiesiems drau 
gams(kodėl gi neviešai?) prisipažįsta,kad džiaugiasi galėjęs pirmuoju 
lėktuvu iš Vilniaus išsprukti,kai NKVD agentai(broliai,aišku), jam pa­
reiškė, jog jis vokiečių okupacijos metu žydus šaudęs. Nesvarbu,kad tuo 
metu jis buvo tik kelių metų vaikas.O kiek tokių panašių,ar gal net žiau­
resnių bei mūsų visuomenės veiklai žalingų, atvejų apie kuriuos grįžus 
niekam neprasitariama?

Kyla klausimas,kodėl dalis mūsų išeivijos tapo suvilioti į "bendravi- 
mo"pinkles?Be abejo "bendrautojų"eilėse turi būti ir asmenų,kurie są­
moningai žino,kieno naudai visa tai vyksta. Lietuviai pergerai susipaži­
nę su komunizmo metodika,kad kas nors galėtų sąžiningai sakyti, jog tai 
esą neįmanoma. Nėra abejonės, tačiau, jog didelė dauguma mūsiškių yra 
suvilioti "gerais norais"- pagalba tautiečiams ir kraštui. Kitus veikia 
sentimentalumas viskam, kas lietuviška, bei nutautėjimo baimė.

Kai kurie skaito,kad gal mes išeiviai galime padėti privesti Lietuvą 
prie nacionalinio komunizmo-lyg ir satelitinio statuso-kad ne rusiški, o 
lietuviški, komunistai tvarkytu kraštą. Tačiau jie nenori pasimokyti iš 
Lenkijos, Vengrijos ir dabar Čekoslovakijos patyrimų.Įvykiai tuose kraš 
tuose parodė, kad, nežiūrint kaip pavadintumei savo padėtį, saviškių tvar­
kymasis ir "nacionalizmas"Sovietų pasienyje leidžiama tik pagal griežtą 
Kremliaus nustatytą liniją ir iki Kremliaus nustatytų ribų. Priedu-dide’ 
lis klausimas, ar tauta sutiks, jog jai geriau būti pavergtai ir kankinamai 
savų tautiečių, o ne tiesiog svetimųjų. Prancūzai visvien pasmerkė net 
savo buvusį herojų Petainą už tai, kad jis bandė prijaukinti tautą prie vei 
gijos, vietoj kovojęs už visišką laisvę.

Sentimentalumas visam kas lietuviška gali būti ir viena iš mūsų išei­
vijos silpnybių. Kuris gi iš mūsų nesvajoja apie Lietuvos vaizdus, netrok­
šta išgirsti lietuvišką žodį ar dainą? Tačiau negalima leisti sau be saiko 
pasiduoti sentimentalumui,kai yra pavojus tuo būdu pakenkti tautai. Vie­
nas Korp! Vytis filisteris yra pastatęs tokį klausimą: Ar mes turime tei­
sę nesuvaldyti savo sentimento,pav. .Sovietų mums siųstam lietuviškam 
dainininkui, jeigu Lietuvoje motina galėjo suvaldyti ašaras ir meilę savo 
vaikui, ir nepribėgus apkabinti, praeiti pro aikštėj pamestą partizano sū­
naus lavoną,kad neišdavus visos šeimos bei kaimo?

Tačiau mūsų tarpe sentimentalumas yra jau taip nebevaldomas, kad 
net pakvietimą ruso, Sovietų pasiuntinybės pareigūno,dalyvauti lietuviš­
kame seminare buvo bandoma teisinti tuom.kad jis lietuviškai mokąs ir 
gyvenęs Lietuvoje. ( Nukelta į 8 pusi.)

Į miestelį vėl užsuko biblioteki­
ninkas su savo vežiojamąja biblio­
teka. Tuojau pristojo prie jo jaunuo­
lis ir pradėjo reikalauti knygos, ku­
rią jis prieš savaitę grąžino.

Bibliotekininkas patenkintas net 
prašviesėjo.

- Tai ar ji tokia gera buvo, kad 
nori antrą kartą skaityti ?

- Ne, - atsakė jaunuolis. -Bet aš 
joje buvau užsirašęs savo naujosios 
merginos telefono numerį.

Vytautas-Jonas SIMOKAITIS.gimė 
1936 metais liepos 2 d. Kaune. Bai 
gė institutą , silikatų pramonės in- 
žinierius-technologas. Priklausė 
ansambliui "LIETUVA".Iki bandy­
mo pabėgti į laisvę apie jį nebuvo 
jokių blogų žinių. Dabar gi,kaip į- 
prasta, komunistų propagandis­
tams, jis padaromas didžiausiu nu­
sikaltėliu. Be abejo, kankinant buvo 
verčiamas prisipažinti prie nepa­
darytų nusikaltimų. Ar yra logikos i 
kad buvęs nusikaltėlis pas bolševi­
kus nebūtų nubaustas?Kas jų šmei 
žtams gali patikėti? Tenka labai 
abejoti, kad po komunistinių kanki­
nimų, nes jų pačių pranešimų jam 
net trys šonkauliai buvo sulaužyti, 
kas su juo iki šiam laikui galėjo 
atsitikti,tik jo kankintojams yra 
žinoma.
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KULTŪRINIS PUSLAPIS
Janina JAROŠŪNAITĖ

GEGUŽIS
Ak, niekad neužmiršiu,
To vakaro gugužės.
Laimės linkėjo pievų gėlės.
Vėjelis mums kažką kuždėjo, 
Kai, Tu ,Mamyt ,mane lydėjai 
Kažkur,ieškot - laimužės !..

Mes ėjome abu per sodą 
Obels žiedais nuklotu takeliu 
Ir niekas mūsų nelydėjo, 
O, buvo taip griaudu !... 
Kai širdis Tavo klausė tyliai 
Argrįši.O sūnau, dar tu ?

Ir,kai uždaręs kiemo vartus, 
Tau paskutinį kartą ištariau - sudiev!... 
Seni varteliai sunkiai - sugirgždėjo, 
Tartum suprato...
Ir pažadu,kad grįšiu,jie - nepatikėjo!...

Klajoju dar ir šiandien
Toli nuo Tėviškės, namų,
Dažnai regiu tą vakarą gegužės, 
Takelį,kuriuo ėjome - abu !... 
Ir vis maldoj prašau aš atleidimo, 
Kad grįžti pas Tave , aš kelio nerandu!...

ĘMlLIJĄ- ČEH/Erfį

^JLeidėjas Vilties D-jos 
\ Leidykla.

Rinktiniai straipsniai iš kurių 
padaryta knyga. Ji didelė ir aktuali, 
nes sutelkta daugybė aktualių klau­
simų; ji uždeganti, nes parašyta pa­
gaunančiu žodžiu ir giliu įsijautimu. 
Ji skirta Lietuvai, kad ji būtų gyva. 
Iš Čia ir kilo knygos vardas.

Knyga skirta sustiprinti ir padrą> 
sinti mūsų kovoje už Lietuvos lais­
vę. —

Liudas Dovydėnas-MES VALDY- 
SIM PASAULĮ .dviejuose tomuose. 
Įdomūs atsiminimai iš bolševikme- 
Čių okupuotoje Lietuvoje.

Viršelis -dail. Prano Lapės. I 
tomas-264 pusi. ,n tomas- 256 pus 
Įrišta į minkštus viršelius. Paski­
ro tomo kaina $ 4.00. Išleido RO­
MUVA, 84 -20 Jamaica Ave. .Wood 
haven, N. Y. 11421.

Rašytojas Anatolijus KAIRYS, LAS 
atžymėto ir išleisto romano iš par­
tizanų kovų "Ištikimoji Žolė" auto­
rius. Romano pristatymas įvyks š. 
m. gegužės 29 d. B. Pakšto salėje.

Chicagos Lietuvių Opera baigė

ALGIRDO GUSTAIČIO

BALTIJOS JURA PADAVIMUOSE 
IR FAKTŲ ŠVIESOJE

J. MIŠKINIS

penkioliktąjį sezoną

ISTORINĖ STUDIJA
KUNIGAIKŠČIO M. K.RADVILO 
(NAŠLAITĖLIO) 1613 METŲ ŽEMĖ­
LAPIS AMŽIŲ PERSPEKTYVOJE.

Šiuo pavadinimu minėtas autorius 
paleido eilę jungtinių ir istorinėmis 
nuotraukomis Iliustruotų strapsnių 
1970 m. KARIO žurnale (Nr. 8 ir 9), 
' urio redakcija, įvertindama auto- 
iaus pastangas ir jo kilnaus darbo 
eikšmę istorijai, atspausdino šią 
•tudiją 21 psl. atskiru leidinėliu la­
jai gerame popieriuje ir prisiuntė 
mtoriui 100 egz. .kuris savo bibliO' 
,;ekoje jų neužlaikė, bet paskleidė 
:arp kai kurių mokslininkų-istori- 
kų, diplomatų, rašytojų ir žurnalis­
tų; be jų ,dar gavo po 1 egz. kai ku­
rios bibliotekos bei periodinės spai 
dos redakcijos,kaip Vilniaus, Lo­
dzės, Filadelfijos universitetų bi­
bliotekos, lenkų kalba "Kultūros " 
žurnalas Paryžiuje ir 1.1. Iš minė­
tų autoritetų, ypač istorinės srities, 
autorius jau yra gavęs ir vis dar 
tebegauna daug, labai teigiamai šį 
jo studijinį darbą įvertinančių, laiš­
kų.

Šioje Algirdo Gustaičio studijoje

Baltijos jūros tradicijos Lietu­
voje yra taip pat senos,kaip sena 
mūsų tauta.

Todėl čia ir tenka pirmiausia pri 
dėti nuo mūsų tautos padavimų ar­
ba liudijimų senovės rašytojų apie 
dalykus, susietus su neatmenamos 
praeities jūros tradicija lietuvių 
tautoje. Čia neminint daugybės smu 
Ikesnių padavimų, prisimintina tik 
pasaka apie žvejį Kastytį ir jūros 
deivę Jūratę, kurių variantų neuž­
tinkama nei vienoj mūsų kaimynų 
tautosakoje. Žvejo Kastyčio meilė 
Jūratei, tarsi, simbolizuoja lietuvių 
tautos amžiną meilę Baltijos jūrai.

Prisimintinos ir pasakos apie 
Neringą, Eglę žalčių karalienę, apie 
juodą gulbiną, atplaukusį prie mer­
gelės pajūryje, kalbinantį ją už jo 
tekėti. Šis,juodas gulbinas, tai lyg 
provizija skandinavų vikingų laivų, 
kurių apsilankymai Lietuvoje istori 
kų minimi.

Kerėjimai
Vienas kryžiuočių kronikininkas 

pasakoja apie lietuvių žynių nuosta- 
bų mokėjimą kerėti ne vien žmones 
ir sausumos gyvius,bet ir žuvis . 
Girdi, per vieną kryžiuočių antplū­
dį lietuvių žyniai kerėjimais siun­
tė prieš kryžiuočius miškų žvėris, 
paukščius ir šliužus. Kerėjimas bm 
vęs toksai galingas,kad kryžiuo­
čiai, nusigandę žvėrių, pabėgo ir pa 
sislėpė savo pilyje. Po to įvykio 
Baltijos Žvejai skundėsi ilgą laiką 
nieko tinklais nepagauna, esą, lietu­
vių kerėjimai nuviję žuvis į jūros 
gelmes.

Faktai
Istorijos faktai taip pat rodo di­

delį prisirišimą prie jūros. Juk vi­
sa lietuvių kova su kardininkų ir 
kryžiuočių ordinais buvo ne kas ki­
ta, kaip kova dėl prieėjimo prie jū­
ros. Jei toje amžiais kovoje vokie­
čiams nepasisekė lietuvių nuo jūres 
atmesti,tai ar galima rimtai įtikin­
ti, kad lietuvių tauta nemyli jūros? 
Nors toji kova dėl jūros nevisada 
buvo smarki, atsitikdavo,kad ilges­
nį ar trumpesnį laiką toji meilė at­
slūgdavo. Bet atslūgimo laikais lie­
tuvių tautoje neišnykdavo mintys , 
susietos su jūra ir josios vaidme­
niu mūsų tautoje. Štai, lietuviai ro­
mantikai, stebėdami lietuvių liau­
dies kalbos su lotynų kalba giminin 
gumą ir atskirų sakinių panašumą, 
kuria legendą apie Lietuvos valdo­
vų ir didikų prosenelį,Romos patri 
ei jų Palemoną, plaukusį jūra į šiau­
rę, pasiekusį Klaipėdą, Nemuno žio­
tis ir iš čia nukeliavusį į krašto gi­
lumą.

Lietuvos mitologinio ir istoriš­
kai pasakiškos tautosakos rinkėjas 
ir tyrinėtojas Jonas Jonila-Žilius 
yra surinkęs ir išleidęs daug įdo­
mios medžiagos apie įvairius ro­
mantikų raštuose sutinkamus pada­
vimus, susietus su Baltija.XIX-to 
amžiaus poeto Valiūno pagarsėjusi 
ir visur Lietuvoje buvo dainuojama 
Birutės daina irgi rodo lietuvių tau 
tos prisirišimą ir meilę jūrai.

Vokiečių kronikininkai pasakoja, 
'kad lietuvių šventvietės buvusios

daugiausia prie jūros;o kai kryžine 
čiai paskutinę romuvą Rusnės salo­
je išgriovė, tik tada jinai buvusi pei 
kelta į krašto gilumą, bet taip pat 
prie vandens -Dubysos ir Nemuno 
santakoje.

Niekur kitur, tiktai Lietuvoje ran 
dama upių ir ežerų,kurių vardai 
primena jūrą arba Baltiją, pvz.: 
Jūra, Jūrelė,Baltys, Baltupys ir 1.1 
Jei lietuvių tautoj nebūtų tvirtos jū 
ros tradicijos,tie vardai nebūtų at­
siradę.

Lietuvių eiliuotoje tautosakoje 
galima priskaičiuoti nemažai dai­
nų, neskaitant jų variantų, kalban­
čių apie jūrą. Liaudies poezija taip 
pat gyvai rodo nuo seno tvyran­
čias mūsų tautoje jūros tradicijas 
ir prisirišimą lietuvių prie jūros. 
Juk tautosaka gimsta intuityviai . 
Niekas negali sukurti liaudies dai­
nos kam nors užsakius.

Istoriniai faktai
Istoriniai politiniai faktai susie­

ti su dviejų amžių kruvina kova 
tarp lietuvių ir ordeno valstybių 
rodyte rodo,kiek didžiai vertino 
Lietuvos valdovai lietuvių krašto 
priėjimą prie jūros. Visa eilė Ge­
dimino, Kęstučio ir Vytauto Didžic 
jo karo žygių buvo rengiami tik dėl 
jūros. Kova ties Žalgiriu, Tor no ir 
vėliau buvusios Melno derybos sva 
rbiausią tikslą turėjo-grąžinti Lie­
tuvai laisvą priėjimą prie jūros 
Nemuno žiotyse, Kuršių mariose, 
vadinasi Klaipėdoje. Tų derybų liu­
dytojai ir aprašinėtojai vaizdžiai 
pasakoja, su kokiu užsispyrimu, e- 
nergija Vytautas Didysis ginčijosi 
su ordeno atstovais dėl Klaipėdos 
krašto ir kaip ciesoriaus atstovas 
buvo išsprendęs tą ginčą Lietuvos 
naudai.

Baigiant, tenka pastebėti,kad vos 
tik prasidėjo anuomet mūsų tautos 
atgijimas,vos švisterėjo Lietuvos 
padangėje pirmosios laisvės pro ’ 
švaistės,tuoj lietuvio akys nukrypę 
į jūrą. Jūra nekartą padėdavo lietu­
viškos spaudos pionieriams gaben­
ti ją slaptai per rusų vokiečių sie­
ną. Vieną epizodą yra aprašęs vaiz 
džiai savo veikale "Pragiedruliai" 
J. Vaižgantas -Tumas. Ne kur ki­
tur, tik Lietuvos pajūrio mieste Pa 
langoje įvyko pirmoji lietuvybės de 
monstracija spaudos draudimo lai- 
kais-garsusis Palangos vaidinimas 
Ne vien Ragainėje, Tilžėje, bet ir 
Klaipėdoje lietuviai rašytojai spaus 
dino rusų valdžios draudžiamuos, 
sius raštus. 1831 ir 1863 metų kovo­
tojai dėl Lietuvos laisvės tikėjosi 
sulaukti ginkluotos pagalbos pro 
Baltijos jūrą ir tik dėl nelemto į- 
vykio supuolimo bei kaimynų ren­
giamų pinklių, jos nesulaukė.

Dauguma lietuvių rašytojų mini 
Baltijos jūrą savo raštuose, o tapy­
tojai piešia-savo paveiksluose. Bal 
tijos jūra, lietuvių tautos numylėti­
nė, nuo neatmenamų laikų. Ji yra 
žavi ne tik savo pajūrio gamta, bet 
ir lobinga gintaru.

Jurgis JANUŠAITIS
grupe pašoktas baletas.

Grimas-A. Dikinio, J. Korsako, St. 
Warzala.

Sukaktuviniai "Traviatos" spektak 
liai jau praeitis. Prie jų vertinimo 
sugrįš meno kritikai, aptars sėkmės 
ir nesekmes,gi eiliniam žiūrovui 
"Traviata"pasiliks kaip mielas ir 
šviesus mūsų kultūrinio gyvenimo 
pragiedrulis.

Lietuvių Opera Chicagoje,užvers 
dama savo veiklos penkioliktąjį la­
pą, gali ramia širdimi tarti: lietuvių 
kultūriniam gyvenimui pašventėme 
daug nemiegotų naktų, daug energi­
jos ir meilės menui; atidavėme duok 
lę su ryžtu, kad lietuvių kultūros ke­
lyje liktų darbo, aukos ir kantrybės 
pėdsakai.

Sekmadienį, gegužės 9 d., Chica­
gos Lietuvių Opera šaunia vakarie­
ne baigė sukaktuvinių metų darbus. 
Vakarienei vadovavęs dr. L. Kriau- 
čeliūnas išryškino Chicagos Lietu­
vių Operos gražų ir sėkmingą veik-

Gegužės mėn. 1, 2 ir 8 d.d.Chi- 
cagoje .Marijos aukšt.mokyklos 
auditorijoje turėjome progos pasi­
gerėti trimis "Traviatos"spektak- 
liais,kuriais buvo atžymėta Lietu­
vos Valstybinės Operos auksinė ir 
Chicagos Lietuvių Operos penkio­
likos metų sukaktys.

G. Verdi operą "Traviatą"Chica- 
goje matėme prieš penkeris metus. 
Tada gėrėjomės šauniomis Viole- 
tomis-Metropolitan operos soliste 
Lilija Šukyte ir debiutante Daiva 
Mongirdaite. Šiais metais Daiva 
Mongirdaitė Violetos partiją daina 
vo premjeroje,gegužės mėn. 1 d.ir 
paskutiniame spektaklyje,gegužės 
mėn. 8 d.O gegužės mėn. 2 d. .ant­
rame spektaklyje, debiutavo nauja 
solistė, viešnia iš Kanados, Gina 
Čapkauskienė.

Taip pat šiais metais "Traviato- 
je"sutikome naujus veidus-Neriją 
Linkevičiūtę-Florą, Margaritą Mor 
kienę-Aniną, Bernardą Prapuolenį - 
Baroną, Vytą Marčiukaitį-Markizą, los kelią. Meno vadovas A.KuČiūnas 
Viktorą Petrikonį-Juozapą, Praną 
Olį-Tarną. Tėvo Germont partiją 
dainavo Algirdas Brazis, Gastone- 
Julius Savrimavičius, Daktaro - 
Bronius Mačiukevičius ir Alfredo- 
Stefan Wicik,taip pat mums pažįsta prisidėjusiems prie Chicagos Lietu- 
mas iš ankstyvesniųjų "Traviatos" 
spektaklių.

Bendrai visi trys spektakliai pra 
ėjo pasigėrėtinai sėkmingai, solis­
tai ir choras publikos buvo sutikti 
šiltai ir ilgomis ovacijomis palydė- Operos rūpesčių naštą nešė darbšti 
ti. valdybas pirmininkas-G. Kazėnas, vi-

Scenos apipavidalinimu rūpinosi cepirmininkai-V. Radžius, S. DŽiu- 
jaunas dailininkas Jurgis Daugvila. gienė, J. Vidžiūnas, sekretorė G.Bi- 
Dekoracijos stilingos, neperkrautos čiūnaitė, iždininkas V.Momkus ir 
teikė grožį.

Meno vadovo Aleksandro KuČiūno 
nuoširdūs talkininkai: K.Oželis,re­
žisieriaus padėjėjas, chormeiste- 
riai-A. Stephens, A. Gečas, akomp. 
M. Mačiulis daug prisidėjo prie 
"Traviatos"išvedimo į sceną, nuo­
širdžiai ilgus vakarus dirbdami ir 
atidavė savo šaunią duoklę.

Tenka gėrėtis Č.Rukuižos-sce- 
nos vadovo ir K. Cijūnėlio-apšvieti- 
mu besirūpinančio talka.

Graži akimirka "Traviatos”spek­
takliuose buvo Jaunučio Puodžiūno 
ir Violetos Karosaitės su čigonių

džiaugėsi pasiektais laimėjimais , 
šio kolektyvo ryžtu ir darbu, dėkojo 
solistams, choristams ir valdybai . 
Valdybos pirmininkas G. Kazėnas dė 
kojo mecenatams ir visiems bet kuo

vių Operos egzistencijos. Pagerbti 
spaudos ilgamečiai darbuotojai ir 
ilgus metus išdainavusieji Operos 
choruose choristai.

Gi šių metų Chicagos Lietuvių

nagrinėjami faktai siekia XVI a. 
pradžią ir kunigaikščių Radvilų di­
nastiją. Istorijai yra Žinoma net 48 
kunig.Radvilų šeimos. Jų vardo kil­
mė susijusi su Lizdeikos padavimu 
-rado vilko "lizde".. .O Lietuvai 
vardą yra davę prūsai.

Veikale yra net penki autentiški 
senovės žemėlapiai su istorinėmis 
Lietuvos sienomis,kurių skirtumai 
rūšiuotini daugiausia pagal topogra 
fines paskirtis: vienas graiko Ero- 
tosteno žemėlapis iš 220 m.pr.Kr, 
kuriame pažymėta "Baltia"; nuo­
traukos; kng. Radvilų rūmų ir-fasa- 
do Nesvyžiuje, Kėdainiuose, Nesvy­
žius senoje graviūroje,paties kng. 
Radvilo puošnūs šarvai, kaip kng. 
Radvilas lokių traukiamoje karieto­
je, skaitlingos svitos lydimas, grįž­
ta į savo rūmus, iškarpa iš Olus 
Magnuso žemėlapio (1539 m.)Vene- 
cijoje,kur Lietuva pažymėta Vyti­
mi su aisčių senosios religijos sim 
boliais viršuje, du kng. Radvilo at­
vaizdai, medaliai, tų laikų kng. Rad­
vilų Nesvyžiuje pagaminta patran­
ka etc. Viso 18 klišių. Pabaigoje nu­
rodyta net 25 bibliografiniai šalti­
niai, kuriais autorius vadovavosi, 
rašydamas šią studiją.

Iš visų, ligi šiol Algirdo Gustai­
čio atliktų darbų mūsų ir tėvynės 
labui, šitasai yra geriausiai pavy­
kęs ir, bene, svarbiausios reikšmės 
turintis mūsų tautos istorijai-gal 
net daugiau už jo išreikalautos gat­
vės pavadinimą "Lithuania"(Grena­
da Hills mieste).

Šiai studijai paruošti, autorius pa 
šventė daug savo laisvalaikių ir ke­
lionėmis į Europą, išlaidų, energi­
jos ir triūso; ir šis jo kantraus dar 
bo rezultatas tėra tik rekomenda - 
cine įžanga į jo žymiai didesnės a- 
pimties, jau kelinti metai ruošiamą 
veikalą-ISTORINĮ LIETUVOS ŽE­
MĖLAPĮ, kurio reikalais irgi jo bu­
vo važinėta ir dabar kruopščiai susi 
rašinėjama su mūsų istorikais bei 
kitais, šį kilnų tikslą remiančiais, 
asmenimis.

Šiam didžiam ir sistemingai ve-

narys V.MarČiukaitis.
Chicagos Lietuvių Opera per savo 

veiklos penkiolika metų atliko pasi­
gėrėtinus darbus,kuo lietuvių visuo­
menė džiaugiasi ir visa širdimi lin­
ki, kad šis darbštus ir šaunus, visų 
pamiltas kolektyvas dar ilgus metus tarnam darbui,Algirdas Gustaitis 
išliktų kūrybingas, darbštus ir kad 
į sceną kasmet ateitų vis naujais lai 
mėjimais.su naujomis operomis , 
tarpe jų ir su lietuviškomis.

Sėkmės atskubančių metų grandi­
nėje Chicagos Lietuvių Operai linki 
lietuviškoji visuomenė.

turi pasiskyręs specialų kambarį 
su daugiarūšėm kartotekorryžinių.ls 
torinių duomenų, nuotraukų ir kito­
kių dokumentų papkėm etc. Bet tai 
jau visai kita tema, kuria, be abejo, 
netolimoje ateityje man irgi teks 
spaudoje pasisakyti.

Alfonsas GIEDRAITIS

Chicagos Lietuvių Opera iškilmingai atšventė 15-os metų sukaktį pakartodama G.Verdi "TRAVIATĄ". 
Scena iš G. Verdi "Traviatos", viduryje Algirdas Brazis.

 Nuotrauka Virgilijaus Kauliaus, S. J.
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SP IR GYVENIME

JAV ir Kanados LB IV-sios Dainų Šventės Lėšų Telkimo komitetas. 
Iš k.sėdi: Jonas Baris,inž. Albertas Vengris,komiteto pirmininkas, 
Josephine Miller, John Evans.Stovi iš k. s Algirdas Visockis, Aleksand­
ras Traška,Casey Oksas,dr. Petras Žlioba ir Anthony Plėnis. Trūksta 
Birutės Čiurinskienės.Dainų šventė įvyks liepos 4 d. .Chicagoje.

_____ ,____________ _________________Nuotrauka V. Noreikos_______
IV-JAI DAINŲ Šiuo metu jau yra užsiregistravę * ’V 29 suaugusių ir 16 Lituanistinių mo-t

CV/EKITEI A ATI Al A a it i <*lkyklų chorai. Vaikų chorui diriguos 5 VENTEI ARTINANTISmuzikas Stasys Šližys iš Detroito ir

daugiau užsiregistravusių choristų, 
kaip per buvusius dainų šventes.Ti­
kimasi, kad suvažiuos daugiau kaip 
1500 choristų.

Į šią šventę bilietai jau platinami 
'Marginiuose",2511 West 69 St.,tel. 
PR 8-4585 Chicagoje. Bilietų kainos 
- 3,4,5, 6 ir 7 dol. Ložės: 6 vietų - 
100 dol. , 8 vietų , 150 dol. ir 12 vietų 
200 dol. Bilietus galima užsisakyti 
telefonu arba laiškais. Užsakant rei­
kia nurodyti, kurių kainų ir kiek bi­
lietų užsakoma. Užsakyti bilietai bus 
laikomi užsakytojo dispozicijoje iki 
birželio 15 dienos. Po to bus parduo­
ti neatsiklausiant užsakytojo. Studen 
tams ir moksleiviams 3 dol. bilietai 
bus parduodami po 1 dol. Ehinų šve, 
ntės dieną bilietai bus parduodami 
Amphiteatro salės kasose nuo 12 vai 
dienos metu.

Kas norėtų, kad bilietai būtų pri­
siųsti paštu,turi atsiųsti užsakytai 
sumai čekį arba money orderį ir 
drauge prisiųsti pats sau adresuotą 
voką su pašto ženklu. Pinigines ver­
tybes siųsti šiuo adresu: "Lithuaniai 
Song Festival Committee"adresu 
2511 West 69 St., Chicago, Ill. 60629.

Antanas STAKĖNAS

( Atkelta iš 6 pusi.) Peraukšta kaina
Iš dalies dėl sentimentalumo mes buvome įvilioti į "lietuvybės"išlal- 

kymo" spąstų s. Mums tikinama, kad mes "be ryšių su tautos kamienu"nu- 
tautėsime, ir,antra verįus.jog lietuvius Lietuvoje padrąsinanti žinia,kač 
mes išeiviai dar lietuviškai kalbame,dainuojame,ir 1.1. Nors šiuose ar­
gumentuose yra kiek tiesos, mūsų "bendrautojaf'yra šioje srityje be sai­
ko nuėję už logikos ribų. Jie garbina Sovietų iškeltus artistus,užmirš­
dami, kad gali būti, ir tikriausiai yra, tiek pat ar net daugiau gabumų pil­
nų asmenų, apie kurių talentus niekad negirdėsime,dėlto,kad jie nenori 
nusilenkti raudoniems dievams. Tie "bendrautojai"griebiasi už Sovietų 
mums brukamų naujovių užmiršdami tai, kad pirmoje eilėje mūsų parei­
ga būtų išsaugoti tą dalį lietuviškos istorijos bei kultūros,kurią Sovietai 
-rusai ir jų pataikūnai lietuviai -sąmoningai iškreipia ir naikina. Jie pa­
taikauja ir talkina sovietams tautos silpninime,dažnai tikėdamiesi,kad 
Kremlius už tai leis lietuvių tautiškumui vystytis,užmiršdami,kad komu 
nizmui lietuviškumo išorinės formos-šokiai,dainos,t.t. ,yra tik laikinas 
ginklas,kuris numatomas atmesti,kai jau nebebus reikalingas. Jie rūpi­
nasi lietuvių kalbos išlikimu išeivijoj-bet nė tam,kad tai būtų ginklas bei 
suburiantis punktas kovoje už Lietuvos laisvę, o tik kad,kaip vienas as­
muo išsireiškė, grįžus nebūtų gėda prieš tetą, kad Jonukas lietuviškai vos 
sušvebeldžiuoja. Viena motina net pasiryžus,kai sūnelis užaugs,pasiųsti 
jį studijuoti į Vilniaus universitetą, kad gerai lietuviškai išmoktų, net ne­
pagalvodama, kad iki to laiko, jeigu jinai ir kiti panašūs nekels savo bal­
so už Lietuvos laisvę, gali ne lietuvių Lietuvoj nei lietuvių kalbos Vil­
niaus u-te nebebūti. (Jau ir taip prieš porą metų Britų žvalgyba buvo at­
radus Sovietų planus masiniai perkelti pabaltiečius į Kinijos pasienį).

Tačiau pagrindinis "bendrautojų"nusikaltimas yra nenoras matyti to 
"bendravimo" vienašališkumą. Mes galime griebtis tik to,ką Sovietai no­
ri mums siųsti, tačiau negalime siųsti į Lietuvą tai, ką mes norėtumėm.

Dainų šventės muzikinę komisiją 
sudaro: Petras Armonas-pirminin- 
kas, A. Skidulys-vicepirmininkas ir 
Vytautas Gutauskas-sekretorius . 
Šios komisijos pagrindinis darbas 
yra suregistruoti šventėje dalyvau­
jančius, suaugusių ir vaikų chorus, 
atspausdinti repertuarą ir jį išsiun­
tinėti, parinkti dirigentus, progra­
mos eilei nustatyti ir akomponiato- 
rius parinkti.

muzikas Faustas Strolia iš Chica- 
gos. Muzikas Bronius Budriūnas di­
riguos savo kontatai. Oficialią dalį, 
abu himnus ir giesmę diriguos muzi 
kas V.Mamaitis.

Dainų šventė įvyks š.m.liepos 
mėn. 4 d., sekmadienį, International 
Amphiteatro salėje(Halsted ir 45 St 
Repertuaro leidinio yra išsiuntinė­
ta 1000 egz. ir 1000 Lithuanistinių 
mokyklų chorams. Numatoma būsian"^rti*savo oįganižaci’nių reikalų 
ti didinga dainų šventė, nes joje yra metiniame L. Z. S. Čikagos Skyriai

SPAUDOS ŽMONIŲ 
TARPE PABUVOJUS
Tiesiog malonu buvo pabuvoti vie 

ną sekmadienio popietę su spaudos 
darbuotojais Marquette Parke,kai 
jie susirinko į Laisvosios Lietuvos 
redakcijos patalpas,2618 West 71 St

J. I. B. vaistai, Šveicarijoje yra patentuoti No. 458628, U.S.A.ir Euro­
poje registruoti. ATGAUNA PLAUKUS,išgydo pleiskanas,šašus,nie- 
žiejimą, sulaiko plaukų slinkimą, atgauna natūralią plaukų spalvą 
MOTERIMS IR VYRAMS, 100% garantuotai JIB vartodamas nebūsi —. 
plikas nei žilas. Užsakymus siųsti Money order $ 6.00. W’

J. LB. LABORATORIJS, 1437 So. 49 th Avenue 
Cicero, Illinois, 60650

Phone :vi 7-1250

Skaniausia duona ir kepiniai

j 2457 W. 46th Place Chicago 32, Illinois

Antanas ir Nijolė MACKEVIČIAI 
savininkai

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nudažomi. Darbas atliekamas sąži­

ningai ir gerai,prityrusių darbininkų. Kainos nebrangios. Darbo va­
landos kasdien nuo 8 v. ryto ligi 6 val.vak. Šeštadieniais nuo 8 vai. r. 
ligi 12 vai.dienos.

SAVININKAS LIETUVIS

3522 West 63-rd. Str. Chicago III. 
Tel. 776-5888 rC 

fl 
S

Jei norite įsigyti naują CHEVROLET Ą, ar bet kurios kitos 
rūšies gerą vartotą automobilį,kreipkitės pas

Edmund? VENGIANSKĄ
McMANUS CHEVROLET, INC.&711 So. Western Ave. Chicago, III 60636

Phone 737-5300
kuris, turėdamas ilgametį patyrimą automobilių prekyboje, patarnaus 
Jums visuose auto mašinos pirkimo, apdraudos ir finansavimo reika­
luose.

Darbo valandos nuo 9 v.r.iki 9 val.vak. Paminėjus šį skelbimą - 
tikėkitės specialios r iolaidos kainoje.

_____________ .S.Čikagos Skyriaus 
n ariu susirinkime. Tai buvo šių me 
tų balandžio 18 d. Juos pasveikino 
ir L. L. leidėjas Valerijonas Šim­
kus, kai jie vadovybei dėkojo už duo 
damas nemokamai naudotis žurna­
listinėms popietėms pravesti, patai 
pas.

Metinį susirinkimą atidarė ilgam 
skyriaus p-kas Antanas Gintneris 
trumpa įžangine kalba, pagerbiant 
mirusius skyriaus narius,kurių 
kasmet netenkame po vieną. Jis pa­
kvietė į prezidiumą pirm. Antaną 
Stakėną ir sekretorių Povilą Dirkį. 
kuris perskaitė ir pereitų metų me­
tinio susirinkimo protokolą. Vėliau 
platoką pranešimą apie skyriaus 
veiklą padarė pirmininkas A. Gint- j 
neris,pažymėdamas,kad valdyba (
turėjo 8 posėdžius ir aptarė daug (
visokių organizacinių reikalų. Visi 
pasidžiaugė vėl atgaivintomis žur­
nalistinėmis popietėmis,kurios bw 
vo 6 ir visos sėkmingai pavyko, nes 
nariai ir svečiai buvo patenkinti pa­
skaitomis , diskusijomis, pokalbiais 
ir kultūrinių filmų parodymu, kurių 
daugumą atliko B. Brazdžionis. Ka­
sininkė Marija Peteraitienė padarė 
pranešimą apie kasos stovį. Ji pa­
reiškė, kad skyrius turi kasoje $ 
196 ir skyr.narių leidiniui-almana- 
chui išleisti apie $ 500. Pinigai lai­
komi banke ir gaunami nuošimčiai. 
Kontrolės komisijos vardu kalbėjo 
B.Brazdžionis pareikšdamas,kad 
skyr.kasa tvarkoma pavyzdingai,© 
dėl jo ir komisijos pareikštų pasta­
bų buvo diskutuojama.

Metinis narių susirinkimas įver­
tindamas atliktus valdybos darbus 
ir pastangas toliau veiklą plėsti, šių 1 
metų-1971 m. kadencijai išrinko to- ' 
kios sudėties valdybą; pirm.A.Gin ' 
tneris,vicepirm. P. Dirkis, sekr.Iz. < 
Kapačinskas, kasin. M. Peteraitienė, J 
kult. reik.vad.Br.Macevičius ir vai ; 
dybos kand. A. Stakėnas. Kontr.komi ® 
siją: B. Brazdžionis, J. Kaunas ir g 
A. Čepulis.Rinkimai praėjo labai s- 
klandžiai be jokių ginčų ir atsikalbė M 
jimų toliau vieningai dirbti.

Tik kiek nerimo, pykčio ir protes- įg 
tų buvo,kai buvo pranešta, kad LŽS » 
CV Detroite, savotišku ir slaptu bu- S? 
du sudarinėja kandidatų sąrašus narSS 
jai renkamai CV,kuri trejų metų 
terminui bus išrinkta Čikagoje. Bu- ® 
vo pasigesta Rinkiminės Komisijos, jį 
viešo kandidatų nominavimo ir pa- 
smerkiant slapukišką CV darbą. Va- £ 
distiniai planai čia netinka,nes span® 
dos žmonės yra demokratiškų pa- ® 
žiūrų, tvarkos ir savo lietuviškų tra 4 
dicijų palaikymo rinkimų metu. j

Mes "bendraujame'lpagal Sovietų nustatytas sąlygas.Kai siunčiame siunt: 
tinius saviškiams varge padėti ir nuo bado apginti, matome ir pripažįsta 
me jog mus Sovietai apiplėšia. Bet kultūros srityje kažkodėl nematome 
bei neatpažįstame mūsų mokamos kainos,arba bandoma ją sumažinti mū­
sų pačių akyse.

Girdima aiškinimų, jog nežinome atsiųstų kultūrininkų politinių nusista 
tymų,nors ne tai svarbu.Esminis reikalas ne jų asmeniška politika,© tų, 
kas juos siunčia. Žinome, kad ne "tauta"siunčia,bet okupanto valdžia. O 
pagaliau-net taip garsus asmuo, kaip Kuznecovas nebūdavo išleidžiamas 
be įpareigojimo ir priežiūros.

Kartais atrodo,kad padarius mistinį pareiškimą-"lietuvybės išlaiky­
mui"-viskas pasidaro ir atleidžiama. Gali net ateiti diena, kai susirinks 
būrys išeivių ar jų vaikų ir pasveikins tautą sovietizacijos sukaktuvių 
proga-ir mūsų "bendrautojai"džiaugsis, kad tai buvo padaryta puikia lie­
tuvių kalba ir,kad pagaliau,be jokio susilaikymo,pilnai "bendraujame" 
su "tauta".

Ir taip,kad sentimentalumą pasotinti ir kartais savo tuštybę patenkinti, 
klai "išlaikant lietuvybę", nutildysim patys Lietuvos laisvės šauksmą. 

Tada bus Sovietams laisvos rankos ir tą "tautos kamieną"išblaškyti po 
darbo stovyklas ir tą likusią, susovietintą, lietuvišką kultūrą pagaliau ga­
lutinai išnaikinti, O mums nebebus iš kur lietuviškumo pasisemti, nei Lie 
tuvos,už kurią kovoti. Tada būsime tautos šaka be kamieno ir net, tikru­
moje, savos tautos žudikais. Ir visa tai bus atlikta"tiltų statybos","bend- 
ravimo"ir "lietuvybės išlaikymo" vardu .

Šiame metiniame narių susirinki­
me buvo pasiūlyti ir vienbalsiai iš­
rinkti, t. y. nominuoti, LŽS-gos Rin­
kiminei Komisijai, kaip kandidatai į 
CV.šie asmenys: Brazdžionis Balys 
Gintneris Antanas,Mackevičius Bro 
nius, Peteraitienė Marija ir Stakė- 
nas Antanas. Visi kandidatai įteikė 
raštu savo sutikimą. Jų pavardės jai 
yra persiųstos į Detroitą, nes ten 
yra sudaryta Rinkiminė Komisija.

Nutarta, kad kandidatus reikia pa­
siųsti per CV vykd. vicepirm. VI. 
Mingėlą.

Aptarus kitus organizacinius rei­
kalus, tuo metinis narių-LŽS-gos 
Čikagos skyriaus-pasibatgė. Vėliau 
buvo pasivaišinta ir pasikalbėta. Jis 
praėjo labai vieningoje ir darbingoje 
nuotaikoje.

Pov. DIRKIS

su

Sea JLoze 
JUotel

10089 Gulf Blvd., Treasure Island, 
Florida, 33 706 , prie 41 kelio 

TEL. ( 813 ) 360-7257
Nauji apartmentai, atskiri kambariai 
visais virtuvės įrengimais,pa  vieniems
asmenims ir su šeimomis. Šiluma ir oro 
vėsintuvai. Kilimai, T V , gražus paplū­
dimys, laiveliai, gera žuvavimui vieta, 
gražus vaizdas į Meksikos įlanką.

savininkai: Stclls ir Antanas MINEIKIAI

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės,automobilių,baldų, namų ir visos kitos 

apdraudos - asmenims,profesionalams ir biznio įstaigoms. Lais­
vas pasirinkimas kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija, valstybės patvirtintos kainos.Smul­
kesnei informacijai gauti skambinkite,rašykite,užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, lUinoia
Telef.: WAJbrook 5-5671

IVIHV1Y3I 1-AflAv^
6%

k PER ANNUM

1

ON SAVINGS CERTIFICATES
OF $10.000. OR MORE.

2 YEAR MATURITY

I PALOS PARK - ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz.
Kaina nuo $ 7,500. Nauja apylinkė,brangūs namai.

Savinas and Loa 5
 REGULAR
% PASSBOOK 

ACCOUNT
PER ANNUM

Paid and 
Compounded

* * I Quarterly

2312 W. CERMAK RD., CHICAGO, ILLINOIS 6060b-------------------
Peter Kazanauskas, President TeL 847-7747 NOW INSURED TO $20,000

VILLA-WEST, 
135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai.

Telef 349-0600

8
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MUMS RAŠO

Montrealio Aušros Vartų parapijos choras televizijoje. Priekyje chor­
vedė Madaleine D.Roch ir choro vadovas solistas A.Keblys.

lerių.
Dainų šventei dirigentų numatyta 

per daug. Ar kartais kam nors"au- 
kodamas" į jų tarpą pateko ir Br. 
Jonušas Gimtajame Krašte save liat 
psindamas, paliaupsinęs ir okupantą,

Bronius JANIŠKIS

LAIŠKAS REDAKCIJAI

ARGI VERTA?
Spaudoje skaitėme, kad muzikas 

Bronius Jonušas pakviestas IV-sios 
JAV ir Kanados lietuvių dainų šven­
tės dirigentu. Tai gražu.

Nesiimant vertinti Br. Jonušo kva 
lifikacijų kaipo chorams dirigento, 
nors jis yra iškilęs kaipo dūdų or­
kestro dirigentas, jo pakvietimas 
diriguoti dainų šventės chorams yra 
keliantis susidomėjimą.

Pirmiausia įdomu Žinoti, kas Bro­
nių Jonušą pakvietė ? Komitetas,ar 
vienas komiteto asmuo ? Toliau, ar 
kvietėjams buvo Žinoma, kad muz. 
Br. Jonušas lankėsi okupuotoje Lie­
tuvoje ir ten padarė atitinkamus pa­
reiškimus, kurie buvo išspausdinti 

, laikraštyje Gimtasis Kraštas-propa

gandiniame leidinyje.
Kyla klausimas, kodėl Br. Jonušas 

kviečiamas dainų šventės dirigentu 
ir kodėl Br. Jonušas,žinodamas 
kiek jo pareiškimai yra kenksmingi 
neatsisakė būti dainų šventės diri­
gentu. Juo labiau,kad jis galėjo su­
vokti, kad jo pareiškimas įneš erze­
lio į mūsų visuomenę ir veiks skal­
dančiai.

Kiekvienas nori pamatyti savo ar 
Ūmuosius, bet ne kiekvienas daro pa 
reiškimus naudingus sovietinei pro- 
pogandai. Br. Jonušas tai darė.

Nebuvo nuostabu, kai girdėjome 
St. Pilkos ir Kaributo naivius pare iš 
kimus, bet nuostabu, kad Br. Jonušas 
yra panašių pareiškimų teikėjas.

Čikagoje plačiai buvo kalbama , 
kad praėjusios šokių šventės dalino 
orkestro dirigento lazdelę Br. Jonu­
šas gavo "aukodamas" tūkstantį do-

CICERO
LIETUVIŲ NAMAI
Cicero lietuvių kolonija,bene ge­

riausiai yra įsitvirtinusi vietinėje 
valdžioje. Jau 30 metų miesto savi- 
valdybėn yra išrenkamas ir vis au 
kštesnėm pareigom Jonas Kimbar- 
kas. Mokyklų taryboje Kazys Genis 
Parkų distrikte Masiliūnas ir kt.

Virš 30 metų Cicero miestą tvar 
ko respublikonai, kiekvienuose rin­
kimuose laimėdami maždaug 5 
prieš 1 demokratą. Tokiu geru san­
tykiu respublikonai Čia išsilaiko 
sumaniai tvarkydami miestą. Gat­
vės švarios ir gerai prižiūrimos, 
už automobilių tiketėlius mokama 
tik $ 2.50 metams. Yra ir visa ei­
lė kitų gerovių, kurių kitų apylinkių 
gyventojai neturi.

Cicero lietuviai, nenorėdami nuo 
kitų priklausyti, prieš kelis dešimt 
mečius pasistatė sau Liberty na­
mus. Nors šių namų tik apie treč- 
dalįs šėrininkų yra "pažangieji " 
arba jiems prijaučiantys ,bet lai­
kui bėgant jie sugebėjo į savo ran­
kas paimti visą šių namų tvarkymą 
ir direktoriai,kurių yra 15,būdavo 
renkami ne šėrininkų, bet "pažan­
giųjų" susirinkimuose Vilnies - 
Mildos namuose, Bridgeporte, o 
Cicero lietuvių namų šėrininkų su­
sirinkimams buvo patiekiamas kan

didatų į direktorius sąrašas ir lyg 
giai tiek, kiek turi būti išrinkta. Su­
sirinkusiems šėrininkams tekdavo 
tik pakelti rankas ir paploti. Lygiai 
kaip Sovietų Sąjungos valdomuose 
kraštuose.

Kai po II-jo Pasaulinio karo čia 
ėmė plaukti naujų lietuvių, Cicero 
lietuvių namų šėrai buvo uždaryti 
ir jų naujieji ateiviai negalėjo įsi- 
gyti*

Šių namų padėtimi susidomėjo 
Lietuvos kariuomenės savanori s- 
kūrėjas Jurgis Breivė ir Kazio De- 
veikio padedamas, iš senųjų atei­
vių ėmė supirkinėti Liberty namų 
Šerus.Iškart"paŽangieji" su Brei- 
ve jokios kalbos nenorėjo turėti, 
bet, kai jis pasisamdė advokatą, ir 
pagrąsė teismu, tai ir naujiesiems 
šėrininkams buvo suteikta teisė 
statyti savo kandidatus ir juos iš­
rinkti direktoriais. Breivės dėka į 
direktorius pateko Simokaitis.Mi- 
čiulis, Paulauskas, Motušis ir kt.

"Pažangieji" iš antro-Breivės 
sąrašo porą kandidatų įsirašė į 
savo sąrašą ir tuo pritraukė bal­
sų kai kurių organizacijų ir pavie­
nių asmenų,turinčių šėrus.Bet lie 
tuviai turėtų susiprasti ir nebal­
suoti už tuos,kurie eina viename 
sąraše su "pažangiaisiais". Jie su­
rinktus balsus padalina lygiai vi­
siems numatytiems išrinkti kandi­
datams, kurių tarpe yra 100% komi 
nistų.

Metinis Liberty namų šėrininkų 
susirinkimas įvyks gegužės 22 d. 
1 vai. p. p. savo namuose. Šėrinin- 
kai, gyvenantieji Ciceroje arba 
kaimynystėje, turėtų jausti pareigt 
šiame susirinkime dalyvauti ir ati 
duoti savo balsus ne už tuos,kurie 
eina bendrame sąraše su komunis 
tais,bet už ,jo nuomone,tinkamą

kandidatą į direktorius iš antro— 
Breivės sąrašo, o tie, kurie yra iš 
Cicero išvykę, įgaliavimus prašo­
me siųsti ne Liberty Hali, bet Jur­
gio Breivės adresu: 1437 So. 49 th 
Ave., Cicero, Ill. 60650.

Stasys JUŠKUNAS

MENO PARODA
DETROITE

Detroito Stasio Butkaus šaulių 
kuopa suruošė devyniolikos meninin 
kų, mėgėjų, kolektyvinę parodą. Tai 
pirmas šio masto kultūrinis įvykis 
Detroito lietuvių gyvenime.

Šią parodą atidarė LŠST c. v. pirn 
Vincas Tamošiūnas,pasveikino taip 
gausiai šion parodon įsijungusius 
menininkus ir dar gausiau atėjusius 
šios parodos apžiūrėti žiūrovus. Pa 
rodos lankytojams ir menininkams 
V. Tamošiūnas palinkėjo sėkmės. 
Trumpą žodį tarė Jonas Švoba, me­
nininkų vardu A. Stauskas.

Meną mėgstanti Detroito lietuvių 
visuomenė šios kolektyvinės paro«. 
dos eksponatais gėrėjosi nuo balan 
džio 17 - 25 dienos. Kūriniai paliko 
daug neišdildomų įspūdžių. Ekspona­
tų gausumas užgožė Lietuvių Namų 
salę. Kiekvienas menininkas turėjo, 
kad ir nedidelį, savo darbams iška­
binti arba išdėstyti kampelį, tartum 
mažytį paviljoną. Įdomu, kad į paro­
dos atidarymo iškilmes atėjo apie 
300 meno mėgėjų. Jie visi buvo šau­
lių Moterų sekcijos^ pavaišinti kavu­
te ir pyragaičiais. Šiai sekcijai va­
dovauja š. Bronė Selenienė. Per vi­
są savaitę eksponatais gėrėjosi virš 
500 asmenų-meno mėgėjų.

Daugiausia ir plačiausiai buvo at- 
( Nukelta į 10 pusi.)

AMERIKOS LIETUVIU PILIEČIŲ KLUBAS
6835 Superior Ave.Telef. (216) 391-1143 

Cleveland, Ohio, 44103
Palaikydami Klubą-kartu paremsime Clevelando lietuvių orga­

nizacijas.
Penktadieniais galima vaišintis bulviniais blynais,dešromis , 

virtiniais ir kepta žuvimi. Kitomis dienomis įvairūs kiti valgiai.
VISI SUSITINKAME LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBE

K

II&

s

3339 So Lituanica Avė
Chicago, III. 60608 Tel. CL 4-6§76 Sav. Bruno MACIANSKIS

Čia rasite skaniausiai pagaminta: 
pyragaičius iš stambių kvietinių 
miltų, įvairių pyragų, tortų, taip pat 
naują ragaišį iš daigintų kviečių ir 
įvairios duonos.

Kas valgo Bruno duoną, 
£ Visad žydi kaip aguona !

į

Siuntiniai į Lietu*?
SIUNČIAME SIUNTINIUS TIESIAI į VILNIAUS MUITINĘ, TURIME 
DIDELĮ PASIRINKIMĄ LIETUVOJE PAGEIDAUJAMŲ PREKIŲ . 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, AKORDEONAI, MAISTAS, PINIGI­

NIAI PAŽYMĖJIMĄ!

GIFT PARCELS TO LITHUANIA
2608 west 69 th Str., Chicago, Illinois , 60629

tslWA. 5-2787
Marija NOREIKA Vytautas ŽUKAUSKAS

UP TO

KAINOS ŽEMOS - PASIRINKIMAS DIDELIS. APSILANKĘ - ĮSITIKINSITE

APLANKYKITE
MAISTO IR LIKERIU KRAUTUVE

2534 WEST 69 th STREET, TELEFONAS : RE 7 - 3332 g. ■ N ■ ■ ■

Savininkai. F A W H M JIJ JANULAITIS ir J.MAŽEIKA
Čia rasite didžiausią pasirinkimą vietinių ir importuotų likerių ir kitokių gėrimų, gi 

delikatesų skyrius stebina savo įvairumu.

Chicago Savings
Loan Association

Chicagos Tahpymo Bendrovė turi įvairiausių moderniškai įrengtų taupymo skyrių, lengvas 
privažiavimas,greitas patarnavimas, net du kiemai automobiliams pastatyti,saugumo dėžutės 
ir kitokie parankumai. Chicagos Taupymo Bendrovė yra ne tik lietuvių sostinės,bet ir visų 
Amerikos lietuvių ir jų organizacijų centras."The Presidential Room" puiki vieta organizacijų 
susirinkimams bei mažiems banketams teikiama veltui,,

PER ANNUM PER ANNUM

OF $5000 OR MORE 
ON CERTIFICATES 

2 YEAR MATURITY

% % PER ANNUM

ON CERTIFICATES 
OF $1000 OR MORE

6 MONTH MATURITY

ON CERTIFICATES 
OF $1000

ONE YEAR MATURITY

PER ANNUM PER ANNUM

ON 90 DAY NOTICE 
Passbook Accounts 

$100.00 MINIMUM

ON ALL PASSBOOK 

ACCOUNTS

DIVIDENDS COMPOUNDED DAILY. PAID QUARTERLY.

Chicago Savings and Loan Assn
JOHN PAKEL, Sr. Chairman of the Board Mrs. PHIL PAKEL, President

6245 So. WESTERN AVE. TEL. GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P M to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. & Fri. 9 to 8. Sat. 9 to 12:30

APDRAUDU AGENTŪRA
APDRAUDŽIAM KOO 16 IKI 80 METŲ VAIRUOTOJU 
AUTOMOBILIUS PATOGIOMIS MĖNESINĖMIS IŠSIMOKĖJIMO '

SĄLYGOMIS
APDRAUSKITE SAVO TURTĄ-INVESTAVIMĄ"HOME OWNERS 
POLICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER 
TVIRTAS APDRAUDĘ B-VES. SĄŽININGAI PATARNAUJAME 
VISAIS NAMU PIRKIMO IR PARDAVIMO REIKALAIS.

(Pili U1111; u i iKO

JUOZAS BACEVIČIUS 
BELL REALTY & BACE INS. AGENCY

6455 So. Kedzię Ave., Chicago, UI. 60629, TEL. PR-8-2233 
Valandos kasdien 9-8 val.vak. ŠeštMi'sekm. 9-4 vai.

I
I
II)
I
g

O

Auo 
1914 metų

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

INSURED
ar re

m
MIDLAND 
SAVINGS 
ANO LOAN AMOCUTION

CHICA80, RUNOM HM 
PHOMi MM«M

§) 1  Frank Zogas, President
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L. L. BENDRADARBIŲ ŽINIAI

2618 West 71 st Str. Chicago, Illinois 60629 
Tel.476-3371 , 839-5531

Rašytojas A.BARONAS .pristatant 
A. Kairio LAS atžymėto romano 
"IŠTIKIMOJI ŽOLĖ" supažindins 
dalyvius su rašytoju ir jo sukurtu 
veikalu.

SIUNTINIŲ PERSIUNTIMAS

Norintieji pagelbėti varge atsidū­
rusius Sibire ar Lietuvoje (kurie ne 
turi giminių,kad kas juos sušelptų), 
motyvuotus pareiškimus paduoda pe 
per vietinius BALF’o skyrius.

Skyrių valdybos apsvarstę gautus 
pareiškimus, su savo nuomone per­
siunčia BALF’o Centrui.

ATŽALYNAS AUGA IR STIPRĖJA

Gegužės mėn. 8 d., Chicagos Ang 
lijos Lietuvių Klubas surengė,Pakš 
to salėje, Motinos dienos minėjimą 
ir atžalyno talento pasirodymą.

Salė buvo pilna žmonių. Progra­
mą atidarė A. Lakas, Chicagos Ang 
lijos Lietuvių Klubo pirmininkas. 
Pasveikino visus susirinkusius,yp! 
tingai motinas. Jis savo trmpame 
Žodyje pažymėjo, kad lietuvės mo­
tinos keliai visoj istorijoj buvo sur 
kūs.nes ji šluostė ašaras sūnus iš­
lydėdama į karą. Dabartiniu, XX-to 
amžiaus metu, lietuvė motina mirš 
ta Sibire,kalėjimuose ir karų siau­
tėjimuose. Išeivijoje mūsų motinos 
gyvenimo duoklė nėra rožėmis ap­
klota.

Po pasveikinimo, vakaro progra­
mą pravesti, A. Lakas pakvietė K. 
Brazdžionytę. Pirmosios pasirodė 
kanklininkėst Marytė, Teresė, Nas- 
tutė ir Veronika BilitaviČiūtės; se­
kantis -Feliksas Kasparas,progra­
mą išpildė vargonais. Toliau buvo 
piano ir acordeono duetas,kurį iš­
pildė Ina Končiūtė ir Violeta Buro- 
kaitė. Jūratė Kuraitė deklamavo 
"Motinai"-Bernardo Brazdžionio 
ir lietuviškų kūrinių popuri var­
gonais pagrojo Kazytė Brazdžiony- 
tė.

Programos išpildymu publika bu 
vo labai patenkinta ir nuoširdžiai 
talentams paplojo. Po programos 
prasidėjo vaišės, dainos ir šokiai, 
grojant B. Pakšto orkestrui.

Toks parengimas svečiams su­
kėlė malonų jausmą, kad iš buvusią 
Anglijos šeimų, yra priaugančio ta­
lento. ~ k. BITUTĖ

Maloniai prašome bendradarbius 
nesiųsti Laisvajai Lietuvai straips­
nių nuorašus, nes jų originalai jau 
būna pasiųsti kitiems laikraščiams 
ir vėliau gaunasi įspūdis,kad L. L. 
straipsnius nusirašo, tad gauti stra) 
psnių nuorašai nebebus spausdina­
mi.

L. L. Red. Kolegija

Laisvosios Lietuvos skaitytojas 
M. POCIUS, prieš metus laiko gy­
venęs Chicagoje,Colorado valstijo­
je nusipirko motelį "WESTERN 
MOTEL".

Keliaujantiems Colorado valsti­
joje būtų proga šiuo gražiu moteliu 
pasinaudoti. Jo adresas : 1200 Main 
St., Montrose, Colorado, 81401.

Š. m. birželio 6 d., sekmadienį, 
įvyks Vytauto Didžiojo Šaulių kuo­
pos išvyka į gamtą, Antano Regio 
sodyboje. Visi šauliai su automobi­
liais ir be jų 11 vai. 30 min. renka­
si prie Jaunimo Centro iš kur 12 
vai. išvyksime. Išvykoje bus pager 
bti varduvininkai - Antaninos ir 
Antanai. Sesės šaulės prašomos pa 
siimti užkandžių. Kviečiami visi 
gausiai dalyvauti.

KUOPOS VALDYBA

Studentė Marija D.EIVAITĖ, kad ir 
studijuodama nenutraukė organiza­
cinį ir visuomeninį darbą. Talki­
ninkauja organizacijoms. Š. m. gegu­
žės 29 d. rengiamam L. L. knygos 
pristatyme skaitys ištraukas iš A. 
Kairio romano "Ištikimoji Žolė". 
Ji yra atrinkta Illinois Universite­
te kaipo viena iš geriausių ir sek. 
metams siunčiama į Austriją ger­
manistikos studijoms.

Panevėžiečių klubo valdybą 1971 
ir 1972 metams sudaro : pirminin­
kas - Antanas Stakėnas,2651 W.72 
nd St. , 60629, telef. 737-4862; vice­
pirmininkas Marijonas Ostrauskas 
5615 So.Richmond Avė., 60629, tel. 
476-7515; sekretorius Jonas Juozai­
tis, 6211 So. Western Ave. ,60636 , 
telef. 778-5875; kasininkas Vladas 
Stuogis,1119 Wesley Ave. .Evenston 
III., tel. 475-1580; pobūvių ir kultū­
rinių parengimų vadovė Pranė Ma- 
silionienė, 4632 So. Keating Ave., 
60632, telef. 585-2629.

Antanas STAKĖNAS

Ar žinoma, kad studentai ateitinir 
kai savo posėdžiuose kalba angliš­
kai.

Ar žinoma, kad Danos Stankaitytės 
koncertą rengia Akiračiai.

Ar žinoma, kad Įvyksta bendruo­
menės vadovų suvažiavimas ir,kad 
jame dalyvauti vadovai nekviečiami

Ar žinoma, kad rengiamų birželi­
nių įvykių minėjimų dieną,birželio 
13 d., šalia Čikagos lietuvių tarybos 
ir LB apygardos valdybos rengiamo 
minėjimo, taip pat minėjimą rengia 
atskirai ir Lietuvių Fronto bičiuliai. 
Jaunimo Centre.

LAISVOJI LIETUVA

Geriausiai įprasminsite Birže­
lio įvykius, jei įsigysite LAS ką tik 
išėjusias knygas:

Anatolijaus Kairios "IŠTIKIMOJI 
ŽOLĖ" ir

Aloyzo Barono "VĖJAS LEKIA 
LYGUMA".

Taip pat dar galima gauti ir Juo­
zo Gliaudos "AITVARAI IR GIRIA".

Visuose trijuose romanuose vaiz­
duojamos partizanų kovos.

Užsakymus siųsti Laisvosios Lie­
tuvos redakcijai: 2618 West 71 st. St. 
Chicago, Ill. 60629.

Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacija rengia links­
mą PAVASARIO SPAUDOS BALIŲ 
lietuviškai spaudai ir radijo parem­
ti. Balius įvyks š.m.gegužės mėn. 
22 d. 7 v. v. Marquette Parko parapi­
jos salėje, 6820 So. Washtenaw Ave. 
Baliaus globėjai yra ponia Stasė ir 
Juozas Bacevičiai. Nuoširdžiai pra­
šome atsilankyti.

Jūsų lauks maloni lietuviška mu­
zika, meninė dalis su linksmybėmis, 
šiltas lietuviškam skoniui pritaiky­
tas maistas,turtingas atsigaivinimo 
baras. Yra gera proga kultūringai 
praleisti laiką ir pajusti jaukiq, ma­
lonią aplinką.

Stasys PATLABA

CLEVELAND, OHIO

Naujųjų lietuvių namų planavimo 
darbai gerokai pastūmėti į priekį . 
Planavimo komisijos pirmininkas 
Vacys Vinclovas ir Lithuanian Vil­
lage bendrovės namų valdytojas Li­
nas Staškūnas pristatė direktorių 
tarybai vienos architektų firmos 
konkretų pasiūlymą paruošti staty­
binius planus per šešias savaites. 
Lithuanian Village bendrovės vado­
vybė nutarė galutinai įsipareigoti ii 
pavesti minėtai architektų firmai p& 
ruošti statybinius planus.

Tolimesni statybos darbai galės 
pasistūmėti į priekį tiek, kiek bend­
rovės ištekliai leis ir kiek Cleve­
land© lietuviai prisidės prie staty­
bos, įsigydami naujų akcijų. Statybos 
pradžiai reikia sutelkti $ 100.000.

Lithuanian Village bendrovės di­
rektorių taryba išrinko direktorių 
Jurgį Malskį naujųjų lietuvių namų 
statybos finansų komisijos pirminin 
ku. Jurgis Malskis drauge su bend­
rovės vicepirmininkais Zenonu Duč 
manu ir Stasiu Mačiu paruošė finan­
sų telkimo ir akcijų platinimo planą, 
Bus prašoma visos visuomenės tal­
kos. Į komisiją kviečiami organiza­
cijų, profesionalų, biznio, vyresnės 
ir jaunosios kartos atstovai, spaudos 
ir radijo darbuotojai.

Visuomenės ir organizacijų atsto­
vai, akcijų platintojai, Lithuanian Vi­
llage Inc. ir Amerikos Lietuvių Pi­
liečių Klubo direktoriai antradienį , 
gegužės 25 d. susirenka svarbiam 
pasitarimui. Naujųjų namų statybos 
finansų komisija supažindins atsto­
vus su akcijų platinimo planu ir tar­
sis, kaip greitu laiku galima būtų su­
telkti lėšų statybos darbams pradė­
ti. Lithuanian Village bendrovė nau­
jųjų namų statybos pradžiai jau in­
vestavo virš $ 60.000.Susirinkimas 
įvyks gegužės 25 d. ,7:30 val.vak. 
Lithuanian Village namuose, 877 E. 
185 St. Tie,kurie aktyviai ir konkre­
čiu darbu norėtų prisidėti prie finan 
sų telkimo darbų, maloniai prašomi 
atvykti į šį susirinkimą.

(jst)

Lidija JADVIRŠYTĖ, kad ir studi­
juodama, aktyviai reiškiasi visuo­
meninėje veikloje,ypatingai Jauni­
mo Teatre kaip aktore. S.m. gegu­
žės 29 d. rengiamam L. L. knygos 
pristatyme skaitys ištraukas iš 
LAS atžymėto rašytojo A.Kairio 
romano "Ištikimoji Žolė".

Š. m.birželio 13 - 20 dienomis 
Dainavoje įvyks šaulių ideologinė- 
kultūrinė svaitė. Stovyklavimo są­
lygos yra šios:

Stovyklavietėje bendriniame kam 
baryje nakvynė vienai nakčiai kai­
nuoja 1 dot.Bendriniai kambariai 
vyrams ir moterims yra atskiri." 
Yra ir atskiri kambariai su 4-6 lo­
vomis, kurie tinka ir šeimoms. To­
kie kambariai vienai savaitei kai­
nuoja 35 dol. Su savim reikalinga 
atsivežti lovoms paklodės,pagal­
vėms užvalkalai, o taip pat rankš- 
luoščiai.

Pusryčiai ir vakarienė kainuoja 
po 1,50 do. Pietūs - 2 dol. Vaikams 
iki 10 m.amžiaus-pusė suaugusių 
kainos.

Šiauliai, norintieji vykti į šią sto 
vykią visai savaitei ar tik savait­
galiui, privalo ne vėliau kaip iki ge 
gūžės 25 d. registruotis pas valdy­
bos narį Antaną Laurinaitį, 2406 
West 44 St. .Chicago,Ill. 60632 , 
tel. 847-0970.

JUOZO BACHUNO PAMINKLO ATI­
DARYMO REIKALU

Š. m. gegužės 30 d. 12; 30 vai. p. p. 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse įvyks 
velionio Juozo BACHUNO paminklo 
atidarymas.

Velionio šeimos pageidavimu, pa­
minklo atidarymą ruošia LB vidurio 
vakarų apygardos valdyba.

Apygardos valdyba kvleč ia lietu­
vių organizacijas paminklo atidary­
me dalyvauti su savomis vėliavomis

Visos organizacijos .sutinkančios 
iškilmėse dalyvauti, prašomos nea­
tidėliojant pranešti apygardos valdy­
bos nariui K.Radvilai, 6831 So. Map­
lewood Ave. .Chicago,Ill. 60629,tel. 
RE 7-5436.

ir J. V A R E I K O S
Juozas praves,kaip visada,bendras 
dainas Laisvosios Lietuvos rengia­
mam parengime š. m. gegužės 29 d.
B. Pakšto salėje.
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KANADA
KANADOS ŠAULIŲ RINKTINĖS ir 

kuopų atstovų suvažiavimas šaukia­
mas gegužės 22-23 dienomis Mont- 
realyje. Tomis dienomis įvyks Mont 
realio šaulių L. K. Mindaugo kuopos 
15 metų veiklos sukaktis-šventė . 
Kviečiami dalyvauti šauliai, šaulės 
ir nešauliai. Važiuojama iš Toronto 
autobusu. Jei susidarys nemažiau 35 
asmenų, kelionė ten ir atgaŲkainuos 
$ 16. Gera proga pamatyti "Žmogus 
ir jo pasaulis" parodą ir aplankyti 
Montrealio miestą. Prašoma regis­
truotis telefonais: P. Jonikas 766- 
1335, St. Jokūbaitis 537-2869, J. As­
trauskas 534-1789.

"AUŠROS" GIMNAZIJŲ SUVAŽIA­
VIMO komitetas atlieka parengia­
muosius darbus ir posėdžiauja kas 
savaitę. Suvažiavimas įvyks gegužės 
29-30 dienomis Toronte. Plaukia re­
gistracijos iš visos Amerikos. Komi 
tetui labai svarbu sudaryti kiek gal. 
lint tikslesnį dalyvių sąrašą, nes viei 
tų skaičius ribotas. Prašoma visus 
"aušrokus-es",gyvenančius Toronte 
ir apylinkėse, tuojau pat registruo­
tis komiteto iždininko adresu: 'A. 
Rūkas, 46 Viamede Cres., Willowda­
le, Ont. Jūsų greita registracija pa­
lengvins suvažiavimo darbą.

MERGAIČIŲ CHORAS "AIDAS" 
birželio 13 d. yra pakviestas koncer­
tuoti Čikagoje.

HAMILTONO MIESTAS šiais me­
tais mini 125 metų įsikūrimo sukak­
tį. Tam paminėjimui miestas spar­
čiai ruošiasi. Sudarytas specialus 
komitetas,kuris rūpinasi minėjimo 
iškilmėmis.

MICHIGAN
DAINAVOS STOVYKLAVIETĖ jau 

ruošiasi vasaros sezonui. Į jos pla­
nus įtrauktą:

JAV ir Kanados šaulių kul tūrinė 
savaitė-birželio 13-20 d.d. .Detroi­
to paukštyčių ir vilkiukų stovykla pa 
lapinėse-birželio 19-27 d. d., vyr. 
moksleivių ateitininkų stovykla - 
birželio 20-liepos 4 d. d. .jaunučių 
moksleivių ateitininkų stovykla - 
liepos 4-18 d. d., N. Pr. Marijos se­
selių iš Putnamo vadovaujama lietu­
vaičių stovykla-liepos 18-rugpiūčio 
1 d.d. .Dainavos rėmėjų suvažiavi­
mas -liepos 31 d., ateitininkų sen­
draugių stovykla-rugpiūčio 1-8 d. dw 
L. F. Bičiulių bendrinė studijų sa- 
vaitė-rugpiūčio 8-15 d. d., JAV ir 
Kanados lietuvių mokytojų studijų 
savaitė-rugpiūčio 15-22 d. d. .litu­
anistiniai kursai ir studijų savaitė 
studentams -rugpiūčio 22-29 d. d. 
Vienintelė dar laisva savaitė yra 
rugpiūčio 29-rugsėjo 4.4. Visais stc 
vyklavietės reikalais kreiptis į ad­
ministratorių J. Urboną, 1418 W. El­
mwood, Clawson, Mich. 48017. Tel. 
(313)585-1303.

MENO PARODA
( Atkelta iš 9 pusi.) 

stovaujama tapyba: aliejus, akrilika 
ir akvarelė. Mažas kiekis kūrinių at 
stovavo grafikos ir anglies piešinius 

Parodos dalyviai-menininkai:
Vanda Balynienė-tapyba; Jurgis Bau- 
blys-įvairūs medžio darbai; Jonė 
Beržanskytė-keramika ir mozaika; 
Alė Butkūnienė-tapyba; Irena Čer- 
niauskaitė-grafika, tapyba, kerami­
ka; Albinas Grigaitis-tapyba; Juozas 
Jasiūnas-audybos menas: juostos , 
tautiniams drabužiams audeklai; An­
tanina Jonynienė-keramika-mozaika 
Jonas Kavaliauskas-modernioji ta­
pyba; Kunigunda Kodatienė-tapyba; 
Sofija Petravičienė-keramika; Aldo­
na Petrauskaitė-tapyba, grafika; A- 
leksandras Stauskas-portretų.figūri 
nė anglies,pieštuko paišyba; Pranas 
Zaranka-tapyba; Ringailė Zotovienė 
-tapyba; Danguolė Jurgutienė-tapyba 
Viktoras Perminas-medžio mozai­
kos paveikslai, lipdyba; Eleonora 
Rastenienė-meniški mežginiai-paga] 
vėlės; Irena Vizgirdaitė -tapyba.

Menininkų tarpe buvo aukšto me­
ninio lygio pasiekusių, o kiti tik vi­
dutiniai.

V.MINGĖLA

Įėjimas su vakariene 5 dol. Pensi­
ninkams ir studentams 3 dol.

£

RE^kambint?Tei^^E'ri^-33'n^arbaE83^-5^3i^ S.m.gegužės 29d J v.v. Balio Pakšto salėje įvyks A. KAIRIO ATŽYMĖTAS ROMANAS 3

SPAUDOS VAKARAS 3
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Maloniai kviečiame skaitlingai dalyvauti 28°i west 38 str. <so.California ir 38 th str.)
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